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FINANSE GMINY

Ponad 232,8 mln zł dochodów, 256,6 mln zł wydatków, 55 mln zł na inwestycje i deficyt na poziomie 
blisko 23,8 mln zł – tak w liczbach prezentuje się projekt budżetu gminy Konstancin-Jeziorna  
na 2024 rok. 20 grudnia radni zadecydują o jego dalszym losie.

Projekty budżetu gminy Konstancin-
-Jeziorna na 2024 rok oraz wieloletniej 
prognozy finansowej na lata 2024–2030, 
zgodnie z ustawowymi przepisami, zo-
stały przedłożone Radzie Miejskiej do 15 
listopada. Dokumenty, celem zaopinio-
wania, złożono także w Regionalnej Izbie 
Obrachunkowej. – To będzie rok pod zna-
kiem wciąż wysokiej inflacji i rosnących  
w szybkim tempie podstawowych kosztów 
utrzymania – przyznaje Kazimierz Jańczuk, 
burmistrz Konstancina-Jeziorny. – Mimo 
wielu wyzwań udało nam się stworzyć 
dobrze wyważony i bezpieczny budżet,  
z realizacją wielu inwestycji, na które cze-
kają mieszkańcy naszej gminy.

Dochody i wydatki
Zakładane w przyszłym roku dochody 
gminy wyniosą 232 814 950 zł, w tym bie-
żące – 196 156 655 zł, co stanowi 84 proc. 
dochodów ogółem oraz majątkowe  
w kwocie 36 658 295 zł (16 proc. dochodów 
ogółem) i tradycyjnie pochodzić będą 
głównie z wpływów m.in. z: PIT, CIT, po-
datków i opłat lokalnych, sprzedaży gmin-
nych nieruchomości, subwencji ogólnej 
oraz realizacji zadań z zakresu admini-
stracji rządowej i innych zleconych usta-

Projekt budżetu gminy na 2024 rok

wami. Po stronie wydatków zaplanowano 
256 605 630 zł, w tym bieżące w kwocie 
201 553 465 zł (79 proc. wydatków ogółem)  
i majątkowe – 55 052 165 zł (21 proc.). Które 
obszary pochłoną w nadchodzącym roku 
najwięcej środków? Tradycyjnie będą to 
oświata i wychowanie oraz edukacyjna 
opieka wychowawcza – 89  892  641 zł 
(44,6 proc. wszystkich bieżących wydat-
ków oraz 35 proc. wydatków ogółem). Dalej 
wśród wydatków znajdują się koszty utrzy-
mania: gospodarki komunalnej i ochrony 
środowiska – 37 497  104  zł (14,6 proc.), 
transportu i łączności – 33  142  366  zł 
(12,9 proc.), a za nimi – działania zwią-
zane z administracją publiczną – 
25 529 351 zł (9,9 proc.), pomocą społeczną 
– 12 676 564 zł (4,9 proc.) oraz rolnictwo  
i łowiectwo – 11 323 500 zł (4,4 proc.). Około 
4 proc. to wydatki na różne rozliczenia – 
9 980 868 zł. Wydatki budżetu gminy to 
także dotacje, w tym m.in. celowe i pod-
miotowe. Najwięcej, bo ponad 17,1 mln zł, 
trafi do niepublicznych przedszkoli i punk-
tów przedszkolnych. Ponadto 4,6 mln zł 
otrzyma Konstanciński Dom Kultury.  
W budżecie znalazły się też pieniądze na 
pomoc finansową m.in. dla Komisariatu 
Policji w Konstancinie-Jeziornie na zakup 

samochodu i sprzętu informatycznego – 
75 tys. zł. Konstanciński samorząd od lat 
musi też płacić „haracz” na rzecz biedniej-
szych gmin. W 2024 r. planowana kwota 
„janosikowego” to ponad 8,9 mln zł.

Inwestycje
Na inwestycje i zakupy inwestycyjne gmina 
planuje przeznaczyć 55 mln zł – to o ponad 
5 mln zł więcej niż w 2023 r. Przyszły rok 
to kontynuacja realizowanych już zadań  
i ich zabezpieczenie w planie finansowym 
oraz rozpoczęcie nowych inwestycji, w tym 
między innymi:

  budowa sieci wodociągowej i kana-
lizacyjnej w sołectwach położonych  
w południowej części gminy Konstancin-
-Jeziorna – 5,5 mln zł;
  budowa budynku administracyjno-biu-
rowego dla potrzeb Zakładu Gospodarki 
Komunalnej w Konstancinie-Jeziornie 
– 4,6 mln zł;

  przebudowa ul. Mickiewicza w Konstan-
cinie-Jeziornie – 3,8 mln zł;

  przebudowa boiska przy Szkole Podsta-
wowej nr 1 w Konstancinie-Jeziornie – 
3,5 mln zł;
  przebudowa dróg w Czarnowie – 
3,2 mln zł;

 Struktura wydatków budżetu gminy Konstancin-Jeziorna w 2024 r.  
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Świąteczny konkurs dla Czytelników
Boże Narodzenie tuż-tuż. Z tej okazji przygotowaliśmy świąteczny konkurs dla 
spostrzegawczych. Można w nim wygrać atrakcyjne nagrody. 

Reguły naszego konkursu są bardzo proste. W bieżącym numerze Biuletynu, na 
różnych jego stronach, poukrywaliśmy świąteczne obrazki. Wystarczy je wszystkie 
odnaleźć, policzyć i do 12 stycznia 2024 r. przesłać prawidłową odpowiedź 
na adres mailowy: promocja@konstancinjeziorna.pl. Dla pierwszych 
piętnastu najbardziej spostrzegawczych i najszybszych Czytelników 
mamy nagrody. Czekają m.in.: kalendarze, puzzle, gry memory, 
przewodniki po Konstancinie-Jeziornie, kubki i akcesoria rowerowe. 
Zapraszamy do wspólnej zabawy. Regulamin konkursu dostępny 
jest na stronie internetowej: www.konstancinjeziorna.pl.

  przebudowa, wraz z infrastrukturą,  
ul. Uzdrowiskowej w Konstancinie- 
-Jeziornie – 3 mln zł;
  budowa sieci wodociągowej i kana-
lizacyjnej w sołectwach położonych  
w północno-wschodniej części gminy 
Konstancin-Jeziorna – 2,6 mln zł;
  przebudowa dróg, wraz z odwodnie-
niem, na terenie Skolimowa północno-
-zachodniego – 2 mln zł;
  przebudowa toru wrotkarskiego i bo-
iska przy Szkole Podstawowej nr 4  
w Słomczynie – 2 mln zł;
  rozbudowa budynku OSP w Gassach – 
1,5 mln zł;
  budowa sieci wodno-kanalizacyjnej  
w Kierszku – 1,5 mln zł;
  budowa, dobudowa, przebudowa  
i modernizacja oświetlenia ulicznego – 
1,1 mln zł;
  izolacja fundamentów i przebudowa 
boiska przy Szkole Podstawowej nr 2  
w Konstancinie-Jeziornie – 1 mln zł;
  przebudowa i modernizacja dachu  
w Szkole Podstawowej nr 3 w Konstan-
cinie-Jeziornie – 1 mln zł;
  projekt i budowa domu ludowego  
w Parceli – 1 mln zł;
  budowa ul. Śnieżnej w Słomczynie –  
1 mln zł.

Deficyt
Projekt budżetu na 2024 r. zakłada rów-
nież deficyt w wysokości ponad 23,8 mln zł, 
który zostanie sfinansowany przychodami 
pochodzącymi z nadwyżki budżetowej  
z lat ubiegłych (15,5 mln zł), pożyczek  
z Wojewódzkiego oraz Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej (nieco ponad 8,2 mln zł). Warto 
też przypomnieć, że gmina Konstancin-
-Jeziorna od lat może pochwalić się ze-
rowym zadłużeniem. To, jeszcze w 2011 r., 
kiedy Kazimierz Jańczuk obejmował fotel 
burmistrza, wynosiło ponad 12,5 mln zł. 
W kolejnych latach, dzięki racjonalnej  
i oszczędnej realizacji wydatków, zadłuże-
nie to systematycznie malało – w 2017 r. 
wynosiło 664 tys. zł, w 2018 r. już tylko 
37 tys. zł, a od 2019 r. – 0 zł. 

Dyskusja na komisjach
O tym, czy projekt uchwały budżetowej 
na 2024 r. zostanie przyjęty do realizacji  
w obecnym kształcie zadecydują swoimi 
głosami radni. Od kilku tygodni jest on 
omawiany i opiniowany na stałych komi-
sjach merytorycznych. Głosowanie plano-
wane jest na ostatniej w tym roku sesji Rady 
Miejskiej, która odbędzie się 20 grudnia. 

 
Z okazji nadchodzących 

Świąt Bożego Narodzenia 
składamy serdeczne życzenia 

zdrowia, ciepła oraz wszelkiej pomyślności. 
 

Niech radość i pokój tych wyjątkowych Świąt 
towarzyszą nam przez cały nowy 2024 rok.

Burmistrz Gminy 
Konstancin-Jeziorna
Kazimierz Jańczuk

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Konstancin-Jeziorna

Agata Wilczek
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Gmina chce kupić grunty w Oborach
Jest finał ponadtrzyletnich starań o zakup gruntów, z przeznaczeniem pod drogi, na osiedlu Obory. 20 listopada konstanciński 
samorząd podpisał w tej sprawie umowę warunkową ze Szkołą Główną Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.
W końcu się udało. Po trzech latach starań gmina Konstancin-Jeziorna zawarła umowę warunkową ze Szkołą Główną Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie na zakup gruntów przeznaczonych pod drogi i inne tereny publiczne na osiedlu Obory. Chodzi o działki o łącznej 
powierzchni ponad 1 ha. Prawo ich pierwokupu ma Krajowy Zasób Nieruchomości, ale jeżeli w najbliższym czasie z niego nie skorzysta, 
właścicielem gruntów zostanie gmina Konstancin-Jeziorna. 20 listopada umowę w tej sprawie podpisali Kazimierz Jańczuk – burmistrz 
gminy, oraz prof. dr hab. Kazimierz Tomala i dr inż. Władysław Skarżyński – reprezentujący SGGW w Warszawie. Jej wartość opiewa na 
ponad 1,5 mln zł. Wykup tych terenów pozwoli w przyszłości na modernizację dróg oraz pozostałych terenów publicznych, zgodnie z ich 
przeznaczeniem określonym w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. W budżecie gminy na 2024 r. zarezerwowano 
100 tys. zł na sporządzenie dokumentacji projektowej.

Rozbudowa świetlicy w Łęgu zakończona
Mieszkańcy Łęgu zyskali więcej miejsca na rozmaite spotkania i zajęcia  
aktywizacyjno-integracyjne. Właśnie zakończyła się rozbudowa wiejskiej świetlicy. 
Świetlica wiejska w Łęgu po rozbudowie została oddana do użytkowania. Zadanie realizowało 
Przedsiębiorstwo Budowy Segmentów z Płocka, a prace modernizacyjne trwały od połowy lipca 
do października. Ich efektem jest powiększenie – z 54,7 mkw. do 83,1 mkw. – przestrzeni użytkowej 
świetlicy. W obiekcie wymieniono też starą podłogę, na której położono odporną na zarysowania 
wykładzinę PCV. Ponadto zmodernizowano sanitariaty. Łączny koszt inwestycji wyniósł ponad 
276,7 tys. zł. Dodatkowo w świetlicy zamontowane zostały nowe szafki kuchenne. Ich zakup 
sfinansowano z funduszu sołeckiego. Koszt to ponad 17 tys. zł.

2 stycznia konstanciński magistrat będzie zamknięty 
Ważna informacja! 2 stycznia 2024 r. będzie dniem wolnym dla pracowników Urzędu 
Miasta i Gminy Konstancin-Jeziorna. 
Tego dnia urzędnicy odbiorą wolne w zamian za Święto Trzech Króli wypadające w 2024 r. 
w sobotę. Burmistrz Kazimierz Jańczuk wydał już zarządzenie w tej sprawie. 2 stycznia 
dyżur w magistracie będzie pełnił jedynie pracownik Urzędu Stanu Cywilnego 
odpowiedzialny za rejestrację i sporządzanie aktów zgonu. Po Nowym Roku bez zmian 
będzie pracować Straż Miejska w Konstancinie-Jeziornie.

Wiosną wybierzemy 21 radnych
Wybory samorządowe zbliżają się wielkimi krokami. Wojewoda mazowiecki ustalił liczbę 
radnych, którzy będą tworzyć nowy skład m.in. rad gmin. Wiosną 2024 r. mieszkańcy gminy 
Konstancin-Jeziorna wybiorą 21 rajców.    
Znamy już liczbę radnych wybieranych w wyborach samorządowych w 2024 r. na obszarze naszego 
województwa do sejmiku Mazowsza, rad powiatów, rad gmin oraz rad dzielnic miasta stołecznego 
Warszawy. 20 listopada zarządzenie w tej sprawie wydał wojewoda Tobiasz Bocheński. Liczba 
mandatów została ustalona na podstawie pochodzących z Centralnego Rejestru Wyborców da-
nych dotyczących liczby mieszkańców gmin według stanu na 30 września 2023 r. W Konstanci-
nie-Jeziornie zmian nie będzie. Wiosną przyszłego roku mieszkańcy, tak jak do tej pory, wybiorą 
21-osobowy skład Rady Miejskiej oraz burmistrza gminy. Po staremu będzie także w Radzie 
Powiatu Piaseczyńskiego oraz w Sejmiku Województwa Mazowieckiego, w których zasiądzie od-
powiednio – 29 i 51 radnych. Ósma kadencja samorządów, na mocy ustawy, została wydłużona 
do 30 kwietnia 2024 r., podobnie jak kadencja wójtów, burmistrzów i prezydentów miast. Wybory 
odbędą się więc wiosną przyszłego roku. Na razie ich termin nie jest znany. 

Nowa brama i ogrodzenie
Rodzinny Ogród Działkowy „Papirus 1” 
w Konstancinie-Jeziornie zyskał nową 
bramę wjazdową oraz nowe ogrodzenie. 
W Konstancinie-Jeziornie zrealizowany 
został kolejny projekt w ramach Mazo-
wieckiego Instrumentu Aktywizacji 
Działkowców. Dzięki dotacji z budżetów 
województwa i gminy możliwa była wy-
miana fragmentu ogrodzenia oraz bramy 
wjazdowej w ROD „Papirus 1” przy ul. 
Literatów. Zakres prac obejmował wy-
mianę około 145 m zniszczonej siatki 
ogrodzeniowej oraz montaż nowej prze-
suwnej 4-metrowej bramy. Całość kosz-
towała 46 tys. zł, z czego 18,4 tys. zł 
stanowił wkład własny konstancińskiego 
samorządu, tyle samo wyniosła dotacja 
z Mazowsza. Resztę kwoty – 9,2 tys. zł 
– pokryli działkowcy.
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Nowa sieć kanalizacyjna  
i wodociągowa
Pod koniec października zakończyła 
się rozbudowa sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej we wschodniej części 
gminy Konstancin-Jeziorna. 
Wydłuża się gminna sieć wodociągowa 
i kanalizacyjna. 30 października oficjalnie 
odebrano inwestycję, która była realizo-
wana w sołectwach: Gassy, Ciszyca, Łęg, 
Opacz, Czernidła i Habdzin. Łącznie po-
wstało ponad 2 km nowej sieci wodocią-
gowej i 1 km sieci kanalizacyjnej. Za 
realizację zadania odpowiedzialne było 
konsorcjum złożone z firm: Usługi Trans-
portowe Edward Wilczyński ze Starej 
Iwicznej (lider) oraz Zakład Instalacyjny 
i Remontowo-Budowlany Roman Zwierz-
chowski (partner). Całkowity koszt inwe-
stycji wyniósł ponad 3,9 mln zł, z czego 
blisko 3,7 mln zł pochodziło z Programu 
Inwestycji Strategicznych w ramach Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład.

Wstęga przecięta, boisko otwarte
Na ten dzień z niecierpliwością czekali wszyscy mieszkańcy osiedla Mirków. 4 grudnia 
oficjalnie otwarto kolejne boisko wielofunkcyjne na terenie Konstancina-Jeziorny. 
Mieszkańcy Konstancina-Jeziorny mogą już korzystać z kolejnego boiska wielofunkcyjnego 
na terenie miasta. Tym razem powstało ono na osiedlu Mirków przy ul. Anny Walentynowicz. 
Obiekt został oficjalnie otwarty 4 grudnia. Uroczystego przecięcia wstęgi dokonali (na 
zdjęciu od lewej): radna Alfreda Konopka, burmistrz Kazimierz Jańczuk oraz Mariusz 
Kochański – dyrektor Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Z tej okazji, w ramach inicjatywy 
lokalnej, zorganizowano piknik „Sportowy Mirków”. Imprezę dla mieszkańców przygotowała 
grupa inicjatywna pod przewodnictwem Alfredy Konopki i Elżbiety Siemieniuk oraz Gminny 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Konstancinie-Jeziornie. Były gry i zabawy oraz słodki 
poczęstunek przygotowany przez seniorów. Ponadto najmłodszych odwiedził Mikołaj. 
Zadanie zostało wsparte finansowo z budżetu gminy Konstancin-Jeziorna. Boisko 
wielofunkcyjne na osiedlu Mirków to nowoczesny obiekt ze sztuczną nawierzchnią, na 
którym można grać w piłkę nożną czy koszykówkę. Obiekt jest ogrodzony i oświetlony. 
W ramach inwestycji powstał też chodnik, po północnej stronie boiska, oraz elementy 
małej architektury – ławki, stojaki na rowery. Całość kosztowała ponad 743 tys. zł.

Klimatyzacja pomoże przetrwać upalne dni
W Przedszkolu nr 4 z oddziałami integracyjnymi „Leśna Chatka” w Konstancinie-Jeziornie 
zamontowano pięć klimatyzatorów. Kolejne pojawią się w przyszłym roku.  
W letnie miesiące przedszkolaki z gminnej „Leśnej Chatki” przy ul. Sanatoryjnej 8 będą miały 
bardziej komfortowe warunki do zabawy i nauki, a ich opiekunowie do pracy. W placówce 
zakończył się montaż klimatyzacji. Na zlecenie konstancińskiego samorządu zainstalowano 
pięć klimatyzatorów kasetonowych – cztery w salach edukacyjnych i jeden w serwerowni. 
Urządzenia są nowoczesne, energooszczędne i dostosowane do obowiązujących wymogów 
– tak, aby pomieszczenia były odpowiednio schładzane i tworzył się w nich bezpieczny dla 
dzieci mikroklimat. Koszt tego zadania wyniósł ponad 103,3 tys. zł, a jego wykonawcą była 
firma Wentis. W planach na 2024 r. jest montaż kolejnych urządzeń. Na ten cel zarezerwowano 
w budżecie gminy 200 tys. zł.

Jesienne nasadzenia drzew
Na wiosnę gmina Konstancin-Jeziorna się zazieleni. Zakończono jesienne nasadzenia drzew 
– w tym roku to ponad 200 sztuk. W przestrzeni miejskiej pojawiły się m.in. klony, brzozy, lipy, 
świerki i sosny. Samorząd przeznaczył na ten cel ponad 141,7 tys. zł.  

Coroczne nasadzenia drzew prowadzone były w dniach 29–30 listopada. Zadanie, na zlecenie 
Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa konstancińskiego magistratu, realizowała firma Markflor 
z Krakowa. W kilku lokalizacjach posadzonych zostało łącznie 214 drzew – 74 sztuki dużych, 
wieloletnich gatunków – w tym m.in. dęby szypułkowe, lipy europejskie, klony czerwone, olchy 
czarne, brzozy pożyteczne, graby pospolite, jesiony wyniosłe, świerki serbskie oraz 140 sztuk 
3-letnich sosen zwyczajnych. Największą liczbą nasadzeń objęta została główna część miasta – m.in. 
Park Zdrojowy, pas zieleni wzdłuż ul. Henryka Sienkiewicza czy skwer im. Stanisława Likiernika. 
O nową zieleń wzbogaciły się również osiedle Mirków oraz Słomczyn. Konstanciński samorząd 
przeznaczył na ten cel ponad 141,7 tys. zł. Nasadzenia są objęte 2-letnią gwarancją.
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Gmina wciąż wśród najlepszych
Konstancin-Jeziorna ponownie znalazł się w pierwszej piątce Rankingu Gmin Województwa 
Mazowieckiego. W tegorocznej edycji zestawienia zajął czwarte miejsce w kategorii gmin  
miejsko-wiejskich. Wśród wszystkich samorządów powiatu piaseczyńskiego jest wiceliderem.

Ranking Gmin Województwa Mazowiec-
kiego to zestawienie samorządów wy-
różniających się pod względem rozwoju 
społeczno-gospodarczego. Został przy-
gotowany już po raz trzeci przez Fundację 
Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego 
Regulskiego oraz Urząd Statystyczny 
w Warszawie.

Cztery filary
Metodologia rankingu opiera się na czte-
rech filarach – gospodarczym, społecznym, 
środowiskowym i przestrzennym. Opra-
cowując zestawienie wzięto pod uwagę 
aż szesnaście wskaźników, w tym m.in. 
średnioroczne dochody własne i wydatki 
inwestycyjne gmin w przeliczeniu na jed-
nego mieszkańca w latach 2020–2022, 
zadłużenie samorządów czy udział wydat-
ków bieżących na administrację publiczną 
w wydatkach ogółem w 2022 r. Eksperci 
przeanalizowali również wydatki na 
oświatę, wychowanie i opiekę nad dziec-

kiem w wieku do lat 3, kulturę i ochronę 
dziedzictwa narodowego, a także udział 
środków przekazanych w ubiegłym roku 
organizacjom pozarządowym i innym pod-
miotom pożytku publicznego. Pod uwagę 
zostały wzięte także kwestie społeczne, 
takie jak np. saldo migracji, przyrost na-
turalny, wyniki egzaminu ósmoklasisty 
w 2023 r. czy udział powierzchni objętej 
obowiązującymi miejscowymi planami 
zagospodarowania przestrzennego w po-
wierzchni ogółem gminy w 2022 r.

W pierwszej piątce
Każdy z samorządów podlegał tym samym 
kryteriom oceny, co pozwoliło na wyłonie-
nie najlepszych miast i gmin na Mazowszu. 
Konstancin-Jeziorna uplasował się w czo-
łówce rankingu. W tym roku w kategorii 
gmin miejsko-wiejskich zajął 4. miejsce. 
Lepiej wypadły tylko gminy: Ożarów Ma-
zowiecki (1. miejsce), Grodzisk Mazowiecki 
(2. miejsce) i Mszczonów (3. miejsce). Tuż 

za nami znalazło się natomiast Piaseczno  
(5. miejsce). Wśród wszystkich samorzą-
dów powiatu piaseczyńskiego Konstan-
cin-Jeziorna jest wiceliderem. 

Inicjatywa lokalna to kolejne obok bu-
dżetu partycypacyjnego narzędzie umoż-
liwiające realizację pomysłów zgłaszanych 
przez mieszkańców. Ta forma współpracy 
społeczności lokalnej z samorządem funk-
cjonuje w gminie Konstancin-Jeziorna od 
2013 r. Przez ten czas udało się wspólnie 
zrealizować kilkaset zadań. W kończą-
cym się roku gmina wsparła finansowo 23 
przedsięwzięcia na łączną kwotę blisko 
50 tys. zł. Wśród pomysłów wybranych do 
realizacji znalazły się m.in.: pikniki inte-
gracyjne i sportowe czy warsztaty – arty-
styczne, taneczne, krawieckie i kulinarne. 
Wnioskodawcy chętnie też kultywowali 
tradycje i zwyczaje świąteczne, organizu-
jąc tuż przed Bożym Narodzeniem czy to 
warsztaty artystyczne, czy spotkania wigi-
lijne dla seniorów. Takie w ostatnim czasie 
odbyły się m.in. w domu ludowym w Czer-

Razem łatwiej – kolejne inicjatywy zrealizowane
Ponad 20 pomysłów mieszkańców gminy Konstancin-Jeziorna zostało zrealizowanych w 2023 r. w ramach 
inicjatywy lokalnej. Dzięki wsparciu finansowemu samorządu możliwa była organizacja m.in. świątecznych 
spotkań i warsztatów dla seniorów. 

nidłach, w świetlicy na osiedlu Mirków czy w filii Konstancińskiego Domu Kultury w willi 
Gryf. Warto podkreślić, że inicjatywa lokalna nie zaistniałaby bez silnego zaangażowania 
mieszkańców, głównie poprzez pracę społeczną. Jest to jeden z koniecznych elementów tej 
formy współpracy. Podczas działań w ramach inicjatywy mieszkańcy niejednokrotnie wno-
szą też wkład rzeczowy (wykorzystując np. swój sprzęt domowy), a czasem również wkład 
finansowy pozyskany od sponsorów. Nabór wniosków do nowej edycji zostanie ogłoszony 
na przełomie stycznia i lutego 2024 r. Po szczegółowe informacje zapraszamy na stronę: 
konstancinjeziorna.pl zakładka: Dla mieszkańca/Dialog Społeczny/Inicjatywa lokalna. 

Wyniki rankingu zostały 
ogłoszone na gali, która 
odbyła się 24 listopada  
w Warszawie, fot. FRDL

W warsztatach tanecznych i kulinarnych, zakończonych wspólną zabawą, które w październiku 
zorganizowano w Czernidłach, wzięło udział ponad 70 osób, fot. Organizator
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Uliczne latarnie znów świecą
Po kilkunastu miesiącach ograniczeń lampy w gminie Konstancin-Jeziorna znów świecą. Przywrócenie 
pełnego oświetlenia ulicznego było możliwe dzięki jego modernizacji. Wymieniono łącznie ponad 1,2 tys.
starych żarówek sodowych na ekologiczne źródła światła typu LED.

Systematycznie wzrastające ceny energii 
elektrycznej i jej dystrybucji sprawiły, że 
w październiku 2022 r. Kazimierz Jańczuk, 
burmistrz gminy Konstancin-Jeziorna, 
podjął trudną decyzję o wyłączeniu co 
drugiej spośród blisko 6 tysięcy latarni 
ulicznych w gminie. Jedni przyjęli to ze 
zrozumieniem, inni natomiast zasta-
nawiali się, dlaczego akurat przed ich 
domami ma być ciemno. Po kilkunastu 
miesiącach, 1 listopada magistrat przy-
wrócił pełne oświetlenie ulic. 

5 etapów
Było to możliwe dzięki przeprowadzeniu 
kompleksowej modernizacji oświetlenia 
dróg. – Mając na względzie konieczność 
zapewnienia bezpieczeństwa mieszkań-
com i oszczędzania energii elektrycz-
nej, już we wcześniejszych latach gmina 
wymieniła wszystkie energochłonne 
rtęciowe źródła energii, a w 2023 r. przy-
stąpiła do wymiany sodowych źródeł 
światła na LED-owe, które są oszczęd-
niejsze o około 50 proc. – mówi burmistrz 
Kazimierz Jańczuk. – W bieżącym roku, za 
zgodą Rady Miejskiej, przeznaczono na 
ten cel 1 mln zł.
W ramach tych środków gmina ogłosiła 
pięć przetargów nieograniczonych. Wy-
mieniono łącznie ponad 1,2 tys. żarówek 
sodowych na ekologiczne źródła światła 
typu LED. Dodatkowo w niektórych przy-
padkach zamontowane zostały też nowe 
słupy oświetleniowe oraz linie kablowe 

niskiego napięcia. Oto szczegóły doty-
czące poszczególnych etapów inwestycji:

  etap 1 – wymieniono łącznie 488 żarówek 
w latarniach przy ul. Józefa Piłsudskiego, 
Bolesława Prusa, Długiej, Warszawskiej, 
Wilanowskiej i Piaseczyńskiej.
  etap 2 – wymieniono 266 żarówek w la-
tarniach przy ul. Jagiellońskiej, Stefana 
Batorego, Ignacego Wierzejewskiego, 
Piasta, Piotra Skargi, Jana Matejki, Jana 
III Sobieskiego, Wilanowskiej, Juliana 
Tuwima, Jana Kochanowskiego, Adama 
Asnyka, Mikołaja Reja, Ignacego Pade-
rewskiego, Leopolda Staffa, Mieszka I, 
Bolesława Chrobrego, Wacława Gąsio-
rowskiego i Karola Szymanowskiego.
  etap 3 – wymieniono łącznie 277 żaró-
wek w latarniach przy ul. Mirkowskiej, 
Willowej, Brzozowej, Józefa Ignacego 
Kraszewskiego, Niecałej, Słomczyńskiej, 
Środkowej, Szpitalnej, Górnej, Przeskok, 
Niskiej, Szkolnej, Koziej, Stawowej, Za-
ułek, Jana III Sobieskiego, Stefana Że-
romskiego, Wacława Gąsiorowskiego, 
Od Lasu, Wągrodzkiej, Jasiowej, Stefana 
Czarnieckiego, Jana Karola Chodkiewicza 
oraz na rondach Jana Pawła II, Danuty 
Siedzikówny „Inki”, Armii Krajowej, Nowa 
Wilejka i Krzemieniec.
  etap 4 – wzdłuż drogi powiatowej 2801W 
w Kępie Oborskiej postawiono 2 słupy 
oświetleniowe z oprawami LED oraz 
wybudowano linię kablową niskiego 
napięcia, a w sołectwie Kawęczyn za-
montowano 3 kompletne solarne sys-

temy oświetleniowe (słup, lampa, 
moduł fotowoltaiczny, akumulator, 
sterownik).
  etap 5 – wymieniono 250 żarówek w la-
tarniach przy ul. Literatów, Łyczyńskiej, 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, Wiśla-
nej, Władysława Broniewskiego, Wiej-
skiej, Czystej, Przyjacielskiej, Jasnej 
i Grodzkiej.

Kontynuacja w 2024 r.
W kolejnych latach modernizacja oświe-
tlenia ulicznego będzie kontynuowana. 
W projekcie budżetu na 2024 r. zarezer-
wowano na ten cel 1 mln zł. Dodatkowo 
gmina złożyła wniosek o dofinansowanie 
– w wysokości 4 mln zł – z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych – Rozświetlamy Polskę. Je-
śli uda się pozyskać pieniądze, to w przy-
szłym roku zostanie wymienionych ok.  
2,1 tys. sztuk opraw oświetleniowych. 

Nowe oświetlenie jest energooszczędne, a na 
ulicach jest jaśniej, co ma wpływ na poprawę 

bezpieczeństwa w mieście, fot. A. Piętka

Tuż przed Bożym Narodzeniem błyszczące iluminacje świetlne rozjaśniły 
konstancińskie ulice, skwery i Park Zdrojowy. Światełka będą cieszyć oczy 
do połowy stycznia.

W tym roku Konstancin-Jeziornę zdobi blisko 400 świetlnych elementów. Część z nich jest 
własnością gminy, a część została wypożyczona. Srebrne gwiazdy zdobią latarnie wzdłuż 
m.in. ul. Warszawskiej, ul. Wilanowskiej, ul. Piaseczyńskiej i ul. Bielawskiej. Świąteczne 
akcenty pojawiły się tradycyjnie w Parku Zdrojowym oraz na rondach. Udekorowany został 
również budynek Urzędu Miasta i Gminy. Jego fasadę zdobią ledowe kurtyny, a na frontowej 
elewacji wyświetlana jest okolicznościowa grafika z życzeniami. A to wszystko będziemy 
mogli podziwiać do 17 stycznia. Partnerem i sponsorem iluminacji są Polskie Sieci Elek-
troenergetyczne, operator elektroenergetycznego systemu przesyłowego w Polsce. 

Miasto rozbłysnęło na święta

Iluminacja ratusza przypomina wieczorną porą 
o zbliżających się świętach, fot. A. Piętka
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 Firmy odpowiedzialne za płużenie dróg gminnych na terenie sołectw w sezonie 2023/2024

Nazwa firmy Zakres prac (sołectwa lub ulice) Nr telefonu

Usługi Transportowe Krzysztof Janusz Gassy, Czernidła, Łęg, Opacz, Ciszyca 512 096 190

Usługi Transportowe Andrzej Bukat
Kierszek, Rozjazd Oborski – wszystkie boczne ulice odchodzące od ul. Piaseczyń-
skiej i ul. Kazimierza Pułaskiego aż do granicy Konstancina-Jeziorny, Habdzin, 
droga przywałowa za Zespołem Szkół im. Władysława Stanisława Reymonta

603 645 124

Auto Serwis Piotr Śliwka Parcela, Cieciszew, Piaski, Dębówka, droga dojazdowa i parking przy Szkole  
Podstawowej nr 4 w Słomczynie, Borowina

602 224 258, 
519 233 056

Spółdzielnia Usług Rolniczych  
w Bielawie

Konstancin-Jeziorna – ulice: Dębowa, Świerkowa, Podgórska, Biedronki, Koźlara,  
Orzechowa; Bielawa; droga z Obórek do Ciszycy (z pętlą autobusową włącznie);  
Kępa Oborska; Okrzeszyn; Kępa Okrzewska

883 690 865

Transmix Ernest Kryczka Kawęczyn, Turowice, Kawęczynek, Słomczyn, Czarnów, Parcela 696 025 563

Zakład Gospodarki Komunalnej w Konstancinie-Jeziornie – odpowiedzialny za zimowe utrzymanie dróg 
– pracuje już na pełnych obrotach. Do walki ze śniegiem i oblodzeniem w sezonie 2023/2024 zabezpieczono 
niezbędny sprzęt oraz ponad 300 ton piasku i mieszanki solno-piaskowej. 

Zima w tym roku przyszła wcześniej niż się 
spodziewano. Biało i ślisko zrobiło się już 
w połowie listopada. Spadek temperatury 
i pierwszy śnieg postawiły służby odpo-
wiedzialne za utrzymanie dróg w stan 
pełnej gotowości. 

Drogi i chodniki
W gminie Konstancin-Jeziorna zimowym 
oczyszczaniem objęte są drogi publiczne 
– wojewódzkie, powiatowe i gminne oraz 
niepubliczne – prywatne i gminne. Za ich 
odśnieżanie i zapewnianie przejezdno-
ści odpowiadają zarządcy. Z ramienia 
konstancińskiego samorządu jest to 
Zakład Gospodarki Komunalnej w Kon-
stancinie-Jeziornie, który – tak jak w po-
przednich latach – własnym sumptem 
dba o gminne drogi. Natomiast zimowe 
utrzymanie ciągów komunikacyjnych 
w sołectwach zostało zlecone podmio-
tom zewnętrznym (wykaz w tabeli) na 
podstawie indywidualnych umów. Ich 
praca jest przez ZGK kontrolowana, a jej 
należyte wykonanie dodatkowo potwier-
dzane przez sołtysów. Sezon zimowy 
w mieście to przede wszystkim oczysz-
czanie jezdni – usuwanie śniegu i zapo-
bieganie oblodzeniom. Służby ZGK dbają 
też o usuwanie białego puchu i zapo-
bieganie śliskości chodników oraz cią-
gów pieszo-rowerowych, przystanków 
komunikacji miejskiej czy publicznych 
parkingów. A do tego wszystkiego nie-
zbędny jest sprzęt i materiały.

Akcja „Zima” – kto za co odpowiada?

Zawsze w gotowości 
Na sezon 2023/2024 w bazie ZGK zgromadzono ok. 110 t mieszanki solno-piaskowej 
i blisko 200 t piasku. Kolejne dostawy będą realizowane sukcesywnie, w miarę potrzeb. 
Tradycyjnie na gminnych drogach i placach stosowana jest mieszanka solno-piaskowa, 
jej skład spełnia warunki wymagane do stosowania środków używanych na drogach 
publicznych. Wyjątek stanowią ulice przylegające do Parku Zdrojowego oraz miejsca 
publiczne z roślinnością narażoną na szkodliwe działanie soli drogowej. W tych przy-
padkach do posypywania wykorzystywany jest tylko piasek. W ciągłej gotowości do 
wyjazdów jest także sprzęt. W zasobach ZGK jest m.in. sześć pługopiaskarek do płu-
żenia i posypywania dróg oraz pięć ciągników z pługiem i piaskarką do odśnieżania 
chodników. W akcji „Zima” wykorzystywany jest także nowy nabytek ZGK. To zakupiona 
w listopadzie piaskarko-solarka do samochodu ciężarowego, o wartości 154,2 tys. zł. 
– Drogi oczyszczane są w wyznaczonej kolejności, rozpoczynając od najbardziej strate-
gicznych, czyli takich, po których kursuje komunikacja publiczna czy umożliwiających 
dojazd do obiektów użyteczności publicznej – wyjaśnia Edward Skarżyński, dyrektor 
ZGK. – W przypadku gołoledzi walkę z nią rozpoczynamy natychmiast po jej wystąpieniu.

Zakład Gospodarki Komunalnej odpowiada za odśnieżanie m.in.  
ponad 150 kilometrów dróg gminnych i około 70 km chodników, fot. Archiwum UMiG
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Mercedes w służbie  
straży miejskiej
Straż Miejska w Konstancinie-Jeziornie wymienia flotę. 
W listopadzie do jednostki trafił nowy mercedes, który 
zastąpił wysłużonego fiata. Auto wykorzystywane jest 
w służbie patrolowo-interwencyjnej. 

Konstancińscy strażnicy miejscy mają powód do radości. W po-
łowie listopada do jednostki trafił bowiem nowy samochód. 
Funkcjonariusze przesiedli się z 8-letniego fiata diablo do te-
gorocznego mercedesa citan. Nowy nabytek spełnia wszystkie 
wymagania dotyczące pojazdów uprzywilejowanych, pod maską 
ma 102 konie mechaniczne. Wyposażony jest w manualną skrzy-
nię biegów i napęd na oś przednią. Kosztował ponad 159 tys. zł. 
– W miarę możliwości staramy się unowocześniać nasz tabor – 
mówi Stanisław Grudzień, komendant Straży Miejskiej w Konstan-
cinie-Jeziornie. – Nowy pojazd służy strażnikom, by patrolować 
miasto i dojechać na miejsce interwencji.
W razie potrzeby samochód służyć będzie także do transportu 
zatrzymanych czy przewiezienia osób będących pod wpływem 
alkoholu na izbę wytrzeźwień lub na komisariat policji. W tym 
celu w najbliższym czasie zostanie zamontowana w nim specjalna 
krata. To jednak nie wszystko. Na początku grudnia na dachu 
mercedesa pojawiło się nowoczesne urządzenie do pomiaru 
zanieczyszczeń powietrza. – Umożliwi ono szybkie wykrycie źró-
deł emisji m.in. pyłów zawieszonych PM 10 i PM 2,5 oraz gazów 
zawierających trujące związki – dodaje komendant. – Zakupiliśmy 
je w tym roku za kwotę 60 tys. zł i będzie przez nas efektywnie 
wykorzystywane w okresie grzewczym.
Tam, gdzie urządzenie wykaże przekroczenie norm pyłów za-
wieszonych oraz szkodliwych związków, strażnicy podejmą 
interwencję i skontrolują palenisko domowe. W przypadku po-
twierdzenia spalania odpadów lub innych zakazanych materiałów 
i odmowy przyjęcia przez sprawcę mandatu karnego, funkcjona-
riusze pobiorą próbkę popiołu do badania laboratoryjnego. Jeśli 
ekspertyza potwierdzi spalanie odpadów w piecu, a właściciel 
nieruchomości dalej nie będzie chciał przyjąć mandatu, sprawa 
znajdzie swój finał w sądzie. Tutaj mandat zamiast 500 zł może 
wynieść nawet do 5 tys. zł. Sprawca wykroczenia zostanie również 
obciążony kosztami postępowania sądowego i przeprowadzo-
nego badania laboratoryjnego. 

Strażnicy miejscy już sobie chwalą nowy pojazd, 
fot. N. Poncyljusz

Do obsługi akcji „Zima” wyznaczono 10 kierowców oraz 20 pra-
cowników fizycznych, pracujących w systemie dwuzmianowym  
i pełniących dodatkowe dyżury w godzinach nocnych i w święta. 
Osobą odpowiedzialną za całość jest Marek Serowik, kierownik 
Działu Oczyszczania i Transportu ZGK. Gotowość do wykonania 
usługi zimowego utrzymania dróg obowiązuje do 15 kwietnia 
2024 r., z możliwością jej przedłużenia, w przypadku utrzymy-
wania się złych warunków pogodowych.

Obowiązki właścicieli i zarządców
Zima to trudny czas nie tylko dla drogowców. Także właściciele 
i zarządcy nieruchomości muszą być w gotowości. Ich obowiązki 
reguluje ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. 
To właśnie na nich ciąży obowiązek sprzątania chodników – 
położonych tuż przy granicy posesji – z zalegającego śniegu, 
lodu, a także usuwanie z dachów czy balkonów zwisających 
sopli lodu i śniegu. Dotyczy to również współwłaścicieli nie-
ruchomości, najemców, użytkowników wieczystych oraz jedno-
stek organizacyjnych i osób posiadających ją w zarządzie lub 
użytkowaniu. Trzeba przy tym pamiętać, że nie ma znaczenia, 
czy działka granicząca z chodnikiem jest zabudowana, czy wła-
ściciel mieszka na posesji oraz czy nieruchomość ma charakter 
mieszkalny lub inny. W przypadku budynków wielorodzinnych, 
w których ustanowiono odrębną własność lokali, utrzymanie 
posesji należy do zarządzających nieruchomością wspólną.  
Z kolei odśnieżanie i posypywanie solą lub piaskiem chodników, 
na których znajduje się płatny postój czy parking, leży w gestii 
firmy, która go użytkuje.

Wysokie kary
Tego, aby każdy pamiętał o swoich zimowych obowiązkach pil-
nuje straż miejska, ale także inspektor nadzoru budowlanego  
i policja. Zapominalscy muszą liczyć się z mandatem – nawet do 
1 tys. zł. W razie odmowy jego przyjęcia lub gdy zaniedbania są 
duże – np. chodnik nie jest w ogóle odśnieżany ani posypywany 
piaskiem lub solą, a także, gdy zaistnieje podejrzenie nienale-
żytego stanu technicznego budynku – sprawa może być skie-
rowana do sądu. Wtedy grzywna jest znacznie wyższa – nawet 
5 tys. zł, a w szczególnych wypadkach grozi także kara ograni-
czenia lub pozbawienia wolności do roku. Dodatkowo właściciel 
lub zarządca nieruchomości może zostać pozwany przez osobę, 
która dozna uszczerbku na zdrowiu w wyniku upadku na nieod-
śnieżonym chodniku. W takim przypadku poszkodowany może 
żądać zapłaty odszkodowania i zadośćuczynienia. 

Gdzie kierować uwagi dotyczące zimowego 
utrzymania dróg?

  drogi wojewódzkie (nr 721, 724, 712 i 868): Mazowiecki Zarząd 
Dróg Wojewódzkich – Rejon Drogowy Otwock-Piaseczno 
Obwód Drogowy w Piasecznie  
• nr tel. 22 756 78 33, 602 235 796 – całodobowy.

  drogi powiatowe (ulice: Józefa Piłsudskiego, Bolesława 
Prusa, Długa, Chylicka, Gościniec, Warecka, Prosta, 
Łyczyńska, Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, Literatów, 
Mirkowska, Lipowa, Okrzewska, DW2801 i DW2802): 
Spółdzielnia Kółek Rolniczych Lesznowola  
• nr tel. 601 201 571 – całodobowy.

  drogi gminne – Zakład Gospodarki Komunalnej  
• nr tel. 22 484 35 30, 600 899 492 – całodobowy.



BIG Konstancin-Jeziorna   nr  5  (64)  202310

OŚWIATA

Warto inwestować w oświatę
Władze Konstancina-Jeziorny nie oszczędzają na oświacie. W latach 2011–2023 wydatkowano na nią 
łącznie prawie 626 mln zł. – Inwestowanie w edukację to najlepsza inwestycja w przyszłość gminy – 
podkreśla burmistrz Kazimierz Jańczuk.

Czy warto inwestować w oświatę? Oto jest 
pytanie, które od lat stawiają sobie wło-
darze polskich powiatów i gmin. Stanowi-
ska w tej sprawie są różne, ale Kazimierz 
Jańczuk, burmistrz gminy Konstancin- 
-Jeziorna, który całe swoje życie zawodowe 
przepracował w oświacie na terenie naszej 
gminy, nie ma żadnych wątpliwości. – Obo-
wiązkiem rządzących jest systematyczne 
zwiększanie nakładów finansowych na 
oświatę, tworząc w ten sposób dobrą bazę 
do pobierania nauki przez uczniów i dobry 
warsztat pracy dla nauczycieli – podkreśla 
burmistrz. – Prawdą jest, że zainwesto-
wane pieniądze zwracają się dopiero po 
kilku lub nawet kilkunastu latach, ale za to 
w postaci dobrze wykształconych specjali-
stów, pedagogów, inżynierów, lekarzy itp.

Nakłady rosną
W gminie Konstancin-Jeziorna za czasów 
obecnego włodarza, w latach 2011–2023, 
na oświatę nie szczędzono pieniędzy. A na-
kłady na nią rok do roku rosną – w 2011 r. 
była to kwota ponad 31,6 mln zł, a w bie-
żącym jest to już 79,6 mln zł. Tylko we 

 Wydatki na oświatę (2011–2023) 

Rok Kwota

2011 31 637 499,67 zł

2012 36 895 505,21 zł

2013 33 922 106,53 zł

2014 38 690 965,49 zł

2015 40 325 789,08 zł

2016 37 588 606,47 zł

2017 43 484 863,36 zł

2018 51 283 973,30 zł

2019 56 510 333,70 zł

2020 51 315 533,02 zł

2021 56 963 986,72 zł

2022 67 552 371,98 zł

2023 79 649 812,00 zł

 Szkoła Podstawowa nr 1 (ul. Wojewódzka 12)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Termoizolacja budynku 2011 r. 623 459,49 zł

Modernizacja szkoły i budowa 
sali gimnastycznej 2015–2019 11 033 083,71 zł

 Szkoła Podstawowa nr 2 (ul. Stefana Żeromskiego 15)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Termoizolacja budynku 2015–2018 594 171,46 zł

Izolacja fundamentów 2021–2022 38 130,00 zł

Modernizacja stołówki 2011 r. 449 604,65 zł

 Szkoła Podstawowa nr 3 (ul. Bielawska 57)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Modernizacja boiska 2017 r. 71 635,14 zł

Przebudowa placu zabaw 2023 r. 330 050,00 zł

Przebudowa instalacji 
centralnego ogrzewania oraz 
ciepłej wody użytkowej

2022–2023 75 030,00 zł

Budowa kompleksu  
sportowo-rekreacyjnego 2012–2014 2 559 129,75 zł

wspomnianym okresie samorząd wydat-
kował na oświatę bajońską sumę ponad 
625,8 mln zł.

Liczne inwestycje
Lata 2011–2023 były czasem licznych in-
westycji i remontów w placówkach oświa-
towych, dla uczniów zmieniły się warunki 
nauki, a dla nauczycieli – warunki pracy. Na 
liście tych najważniejszych i najdroższych 
inwestycji znalazły się m.in.: przebudowa 
Szkoły Podstawowej nr 4 w Słomczynie 
(17,2 mln zł), budowa sali gimnastycznej 
przy Szkole Podstawowej nr 1 (ponad 
11  mln zł) czy budowa nowego Przed-
szkola nr 4 z oddziałami integracyjnymi 
„Leśna Chatka” (ponad 7,8 mln zł). Dzięki 
działaniom samorządu na dzieci i młodzież 
czekają nowoczesne i dobrze wyposażone 
placówki. Tak oto prezentują się wydatki, 

jakie na przestrzeni ostatnich lat trafiały 
do poszczególnych szkół i przedszkoli pro-
wadzonych przez gminę.

Przebudowa Czwórki  
w Słomczynie pochłonęła 
ponad 17 mln zł,  
fot. N. Poncyljusz
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 Szkoła Podstawowa nr 4 w Słomczynie (ul. Wilanowska 218)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Przebudowa szkoły 2018–2023 17 283 162,31 zł

Budowa ul. Wagarowej 2022 r. 2 406 700,76 zł

Budowa kanalizacji do budynku 
szkoły (w ul. Wilanowskiej) 2017 r. 1 143 764,42 zł

 Szkoła Podstawowa Integracyjna nr 5 (ul. Szkolna 7)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Budowa sali gimnastycznej 2011–2012 1 705 170,45 zł

Modernizacja szkoły 2011 r. 261 107,93 zł

Nadbudowa budynku szkoły 2016–2019 2 635 190,28 zł

 Przedszkole nr 1 „Zielony Zakątek” (ul. Oborska 2)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Hydroizolacja i odnowienie 
terenu wokół przedszkola 2013 r. 88 007,15 zł

Termoizolacja budynku 2016–2017 208 280,00 zł

Modernizacja placu zabaw 2017–2020 493 110,00 zł

 Przedszkole nr 2 „Tęczowe Przedszkole” (ul. Anny Walentynowicz 3)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Modernizacja budynku 2011–2015 3 458 981,36 zł

 Przedszkole nr 3 „Kolorowe Kredki” w Oborach (Obory 22)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Budowa przedszkola 2013–2014 3 525 972,02 zł

 Szkoła Podstawowa nr 6 w Opaczy (Opacz 9)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Rozbudowa szkoły 2011–2012 3 917 884,58 zł

Budowa sali gimnastycznej 2013–2015 2 488 872,18 zł

 Przedszkole nr 4 „Leśna Chatka” (ul. Sanatoryjna 8)

Inwestycja Lata/rok realizacji Wartość

Budowa przedszkola 2015–2018 7 894 518,50 zł

Montaż klimatyzacji 2023 r. 103 320,00 zł

W latach 2012–2013 przy każdej szkole powstał także plac zabaw. Gmina wydatkowała 
na ten cel łącznie 1 078 536,75 zł. Burmistrz zadbał także o wyposażenie wszystkich 
podstawówek w nowoczesny sprzęt. W sumie do szkół trafiło 438 komputerów sta-

Szkoła Wartość  
sprzętu

Liczba 
komputerów

SP nr 1 394 502,01 zł 25

SP nr 2 606 923,01 zł 30

SP nr 3 367 934,00 zł 15

SP nr 4 396 347,00 zł 25

SPI nr 5 421 562,00 zł 30

SP nr 6 557 600,00 zł 20

cjonarnych i laptopów o łącznej warto-
ści 1 387 287 zł, w tym do: SP nr 1 – 73 
(237 969 zł), SP nr 2 – 74 (237 157 zł), SP nr 3 
– 70 (220 523 zł), SP nr 4 – 99 (291 530 zł), 
SPI nr 5 – 64 (202 960 zł) i SP nr 6 – 58 
(180 158 zł). Oprócz tego szkoły – w ra-
mach projektu „Wdrożenie nowoczesnych 
technologii informatycznych”, realizowa-
nego przez Mazowiecką Jednostkę Wdra-
żania Programów Unijnych – otrzymały 
sprzęt informatyczny za łączną kwotę 
2 784 747,01 zł, z czego 973 529,44 zł to 
wkład własny samorządu. Placówki wzbo-
gaciły się o m.in. interaktywne monitory, 
komputery i laptopy dla uczniów i nauczy-
cieli, aparaty cyfrowe oraz zestawy do 
transmisji online. Wartość sprzętu, który 
trafił do poszczególnych szkół przedsta-
wia się następująco:

Burmistrz Kazimierz Jańczuk (z prawej) 
i jego zastępca Dariusz Zieliński w sierpniu 

symbolicznie przekazali sprzęt multimedialny 
dyrektorom szkół, fot. C. Puchniarz

Plany na 2024 r.
Oświata to największe i najważniejsze 
zadanie gminnego samorządu także 
w 2024 r. W projekcie budżetu burmistrz 
Kazimierz Jańczuk zaplanował na nią 
89 892 641 zł, z czego na wydatki inwesty-
cyjno-majątkowe aż 8 826 000 zł. – Warto 
inwestować w oświatę – podsumowuje 
włodarz. – Obiekty oświatowe, dla któ-
rych jesteśmy organem prowadzącym, są 
w idealnym stanie i mogą być wzorem dla 
innych gmin. 
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Tu zawsze znajdziesz pomoc
Ośrodek Pomocy Społecznej w Konstancinie-Jeziornie od wielu lat oferuje profesjonalną pomoc i wsparcie 
mieszkańcom gminy, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji życiowej. 21 listopada pracownicy socjalni 
obchodzili swoje święto. Z tej okazji życzenia przekazał burmistrz Kazimierz Jańczuk. 

Setki mieszkańców gminy każdego roku 
korzystają z pomocy oferowanej przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Konstan-
cinie-Jeziornie. Są to najczęściej osoby, 
które znalazły się w trudnej sytuacji 
życiowej i nie są w stanie poradzić so-
bie samodzielnie. Wtedy ze wsparciem 
– udzielanym na wniosek albo z urzędu – 
przychodzą pracownicy ośrodka. Obecnie 
to ponad 30-osobowy zespół, w którego 
gronie jest 11 pracowników socjalnych. 

Podziękowania od władz
21 listopada, w Dniu Pracownika Socjal-
nego, z tymi, którzy pomagają mieszkań-
com w potrzebie spotkali się zastępcy 
burmistrza Konstancina-Jeziorny. Ryszard 
Machałek i Dariusz Zieliński przekazali na 
ręce Ewy Michalskiej, dyrektorki OPS, po-
dziękowania od włodarza gminy. – Mało 
kto, tak jak pracownicy pomocy społecz-
nej, potrafi zrozumieć potrzeby osób 
będących w trudnej sytuacji życiowej – 
napisał Kazimierz Jańczuk w wiadomości 
skierowanej do pracowników OPS-u. – Je-
steście ważnymi filarami naszej społecz-
ności i zasługujecie na najwyższe uznanie 
i szacunek. Dziękuję za waszą wrażliwość, 
wyrozumiałość, zaangażowanie oraz wiel-
kie serce.
Nie zabrakło też życzeń. – Niech każdy 
dzień przynosi wam zadowolenie i satys-
fakcję z wykonywanej pracy, a nagrodą 
za wasz trud i wysiłek będzie szacunek 
społeczny oraz wdzięczność osób, którym 
pomagacie – podkreślił burmistrz. – Życzę 
wytrwałości, siły, zdrowia oraz wszelkiej 
pomyślności zarówno w życiu osobistym, 
jak i zawodowym.

Pomoc finansowa
A na jakie formy wsparcia mogą liczyć 
mieszkańcy gminy, którzy znajdą się 
w trudnej sytuacji? Jedną z podstawowych 
jest pomoc finansowa. Mogą się o nią 
ubiegać osoby spełniające warunki okre-
ślone w ustawie o pomocy społecznej. 
Prawo do świadczeń pieniężnych przysłu-
guje osobom i rodzinom, które spełniają 
kryterium dochodowe. Ta forma wspar-
cia skierowana jest do tych o najniższych 
dochodach. Kryterium dochodowe do 

świadczeń pomocy społecznej uprawnia-
jące do świadczeń z pomocy społecznej 
dla osoby samotnie gospodarującej od 1 
stycznia 2022 r. wynosi 776 zł, a dla osoby 
w rodzinie – 600 zł. Od 1 stycznia 2024 r. 
maksymalna kwota zasiłku stałego wzro-
śnie z 719 zł do 1000 zł. Świadczeniami 
pieniężnymi z pomocy społecznej są za-
siłki: stały, okresowy, celowy i specjalny 
celowy. OPS udziela także wsparcia w for-
mie niepieniężnej. Są to: praca socjalna, 
poradnictwo specjalistyczne, interwencja 
kryzysowa, opłacanie składek na ubez-
pieczenia, pomoc rzeczowa, udzielanie 
schronienia, zapewnienie ubrania i po-
siłku oraz usługi opiekuńcze.

Świadczenia rodzinne
Wydział Spraw Społecznych OPS-u 
realizuje zadania wynikające z ustaw 
o świadczeniach rodzinnych i funduszu 
alimentacyjnego oraz innych ustaw i pro-
gramów. Są to m.in.: zasiłki – rodzinne, 
pielęgnacyjne i opiekuńcze; jednorazowa 
zapomoga z tytułu urodzenia dziecka – 
tzw. becikowe, świadczenie rodzicielskie. 
Pracownicy zgłaszają do ubezpieczeń 
emerytalno-rentowych i zdrowotnych 
oraz odprowadzają składki na ubezpie-
czenie emerytalno-rentowe oraz zdro-
wotne za niektóre osoby uprawnione do 
świadczeń pielęgnacyjnych, specjalnych 
zasiłków opiekuńczych czy zasiłków dla 
opiekuna. Wydział prowadzi także postę-

powania o przyznanie świadczeń z fundu-
szu alimentacyjnego, wobec dłużników 
alimentacyjnych, w sprawach o przyzna-
nie jednorazowego świadczenia z tytułu 
urodzenia żywego dziecka, u którego 
zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą życiu wynikające z ustawy 
„Za życiem", a także wydaje Karty Dużej 
Rodziny oraz zaświadczenia o wysoko-
ści przeciętnego miesięcznego dochodu 
przypadającego na jednego członka go-
spodarstwa domowego w ramach pro-
gramu „Czyste powietrze".

Dla kogo zasiłek rodzinny
Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli do-
chód rodziny w przeliczeniu na osobę albo 
dochód osoby uczącej się nie przekracza 
674 zł miesięcznie. Jeżeli członkiem ro-
dziny jest dziecko z niepełnosprawnością 
kryterium dochodowe ulega podwyższe-
niu do 764 zł. Zasiłek rodzinny z dodat-
kami przysługuje do ukończenia przez 
dziecko: 18. roku życia; nauki w szkole, 
jednak nie dłużej niż do ukończenia 21. 
roku życia; 24. roku życia, jeżeli konty-
nuuje naukę w szkole lub szkole wyższej 
i legitymuje się orzeczeniem o umiarko-
wanym lub znacznym stopniu niepełno-
sprawności. Kryterium dochodowe nie ma 
zastosowania w przypadku ubiegania się 
o świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pie-
lęgnacyjny oraz świadczenie rodzicielskie. 

Ryszard Machałek (z lewej) i Dariusz Zieliński przekazali na ręce Ewy Michalskiej podziękowania  
i życzenia z okazji Dnia Pracownika Socjalnego, fot. OPS
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Z kolei prawo do świadczeń z funduszu 
alimentacyjnego przysługuje, jeżeli do-
chód w przeliczeniu na członka rodziny 
nie przekracza 1209 zł miesięcznie. Na-
tomiast prawo do jednorazowej zapo-
mogi z tytułu urodzenia dziecka, czyli 
tzw. becikowego należy się, jeżeli do-
chód w przeliczeniu na członka rodziny 
nie przekracza 1922 zł miesięcznie. A na 
specjalny zasiłek opiekuńczy mogą liczyć 
osoby, których dochód w przeliczeniu 
na członka rodziny nie przekracza 764 zł 
miesięcznie.

Dodatki mieszkaniowe
Konstanciński OPS realizuje również 
program przyznawania dodatków miesz-
kaniowych i energetycznych. Zasady 
przyznawania, jak i też sposób oblicza-
nia wysokości dodatków mieszkaniowych 
regulują przepisy ustawy o dodatkach 
mieszkaniowych. Przysługuje on:

  najemcom oraz podnajemcom lokali 
mieszkalnych;

  osobom mieszkającym w lokalach 
mieszkalnych, do których przysługuje 
im spółdzielcze prawo do lokalu miesz-
kalnego;

  osobom mieszkającym w lokalach 
mieszkalnych znajdujących się w bu-
dynkach stanowiących ich własność 

i właścicielom samodzielnych lokali 
mieszkalnych;

  innym osobom mającym tytuł prawny 
do zajmowanego lokalu mieszkalnego 
i ponoszącym wydatki związane z jego 
zajmowaniem;

  osobom zajmującym lokal mieszkalny 
bez tytułu prawnego, oczekującym na 
przysługujący im lokal zamienny albo 
socjalny.

Dodatek mieszkaniowy przysługuje, jeżeli 
średni miesięczny dochód w przelicze-
niu na członka gospodarstwa domowego 
w okresie trzech miesięcy poprzedzają-
cych datę złożenia wniosku nie przekracza 
40 proc. kwoty przeciętnego wynagrodze-
nia w gospodarce narodowej w gospodar-
stwie jednoosobowym oraz 30 proc. tej 
kwoty w gospodarstwie wieloosobowym 
obowiązującej w dniu złożenia wniosku. 
Warunkiem otrzymania dodatku mieszka-
niowego jest również spełnienie kryterium 
mieszkaniowego, które uzależnione jest 
od liczby osób zamieszkujących w lokalu 
mieszkalnym. Z kolei o dodatek energe-
tyczny może się ubiegać osoba, która 
spełnia jednocześnie następujące wa-
runki: posiada ustalone prawo do dodatku 
mieszkaniowego; złoży wniosek o dodatek 
energetyczny z załączoną umową kom-
pleksową lub umową sprzedaży energii 

Dane kontaktowe
Ośrodek Pomocy Społecznej  
ul. Rycerska 13, Konstancin-Jeziorna
tel.: 22 756 34 84, 22 756 34 85, e-mail: 
kancelaria@opskonstancinjeziorna.pl 
www.opskonstancinjeziorna.pl

elektrycznej, której stroną jest osoba po-
bierająca dodatek mieszkaniowy oraz za-
mieszkuje w miejscu dostarczania energii 
elektrycznej.

Pomoc w liczbach
Pracownicy działu świadczeń OPS-u od 
początku tego roku wydali 3737 decyzji 
(stan na 1 grudnia). Z pomocy społecznej 
skorzystało 577 osób. 89 osób jest obję-
tych pomocą w formie usług opiekuńczych. 
Ponadto grupy robocze przy Zespole Inter-
dyscyplinarnym do spraw Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie prowadzą procedurę 
„Niebieskiej Karty” dla 50 osób. Dodatkowo 
od 2021 r. OPS realizuje rządowy program 
„Opieka Wytchnieniowa”. W 2023 r. z tej 
formy pomocy skorzystało 13 rodzin. Po-
zyskano na ten cel ponad 152 tys. zł. OPS 
prowadzi także na osiedlu Mirków „Klub 
Senior+”, do którego uczęszcza 30 osób.  
W 2024 r. planowane jest utworzenie ko-
lejnego – na osiedlu Grapa. 

W tym roku krew przed urzędem lała się litrami
To był udany rok dla konstancińskiego oddziału Klubu Honorowych Dawców Krwi „Legion”. W zorganizowanych 
zbiórkach wzięło udział ponad 160 osób i zebrano ponad 74 litry życiodajnego płynu.

Zbliża się koniec roku, a to dobra okazja do podsumowań. Dwanaście ostatnich miesięcy 
do udanych zaliczy z pewnością konstanciński oddział Klubu Honorowych Dawców Krwi 
„Legion”, który w 2023 r. zorganizował pięć akcji krwiodawstwa. Ich wyniki cieszą, bo w ten 
sposób zapasy krwi w regionie zostały uzupełnione o 74,7 litrów. A jak wiadomo, krew jest 
bardzo cenna i zawsze potrzebna. W sumie życiodajnym płynem podzieliło się 166 osób. 
Ostatnia z tegorocznych akcji odbyła się pod koniec października. Wzięło w niej udział 36 
krwiodawców, od których pobrano łącznie ponad 16 litrów krwi. Klub Honorowych Daw-
ców Krwi „Legion” ma już ambitne plany na kolejny rok – planuje 6 akcji, podczas których 
charakterystyczny czerwony autobus znów pojawi się przed Urzędem Miasta i Gminy 
Konstancin-Jeziorna. Najbliższą okazją, by oddać krew będzie 11 stycznia, a pobrania 
trwać będą w godz. 9.00–13.00. Kolejne terminy to: 14 marca, 17 maja, 19 lipca, 26 września 
i 28 listopada, zawsze o tej samej porze. – Dziękuję wszystkim za udział w tegorocznych 
akcjach i zapraszam w 2024 roku – mówi Piotr Kucharski, koordynator konstancińskiego 
oddziału KHDK „Legion”. – Bo krew daje nadzieję, szansę i życie.
Jak można przyłączyć się do pomocy? Żeby zostać dawcą, wystarczy spełnić kilka warun-
ków. Krew mogą oddać osoby zdrowe w wieku 18–65 lat, o wadze 50 i więcej kilogramów. 
Wystarczy, że na miejscu wypełnią formularz i pozytywnie przejdą badania kwalifikacyjne, 
które przed donacją przeprowadzi lekarz. 450 ml krwi odpowiada 4500 kcal, dlatego po 
donacji dawca otrzymuje 8 tabliczek czekolady. Ponadto krwiodawcy przysługuje: zwol-
nienie z pracy w dniu, w którym oddaje krew; zwrot kosztów przejazdu do stacji krwio-
dawstwa i utraconego zarobku oraz odliczenie od podatku dochodowego darowizny. 

Podczas październikowej akcji krew oddało 36 
mieszkańców, w tym m.in. strażacy ochotnicy, 

 fot. P. Kucharski
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BUDŻET PARTYCYPACYJNY

Rok 2023 już prawie na finiszu, a wraz z nim dobiegają końca zadania realizowane w ramach  
Budżetu Partycypacyjnego Gminy Konstancin-Jeziorna. Ich łączna wartość wyniosła ponad 300 tys. zł. 
W przyszłym roku będą realizowane kolejne pomysły mieszkańców. 

Udało się zrealizować wiele

W 2022 r. mieszkańcy gminy Konstancin-
-Jeziorna wybrali w głosowaniu do tego-
rocznej realizacji osiem projektów, w tym 
trzy inwestycyjno-remontowe oraz pięć 
pozostałych z zakresu kultury, sportu, 
rekreacji i ochrony środowiska. Wiele 
zadań zostało już zakończonych. Jednak 
nie wszystko uda się zrobić w tym roku.

Zrealizowane zadania
W ramach budżetu partycypacyjnego 
zagospodarowano teren wokół siedziby 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Czerni-
dłach. Plac o pow. 250 mkw. zyskał nową 
nawierzchnię z kostki brukowej. Cała in-
westycja zamknęła się w kwocie ponad 
114 tys. zł – to znacznie więcej niż za-
kładał w kosztorysie autor zwycięskiego 
projektu. Szacował on realizację zada-
nia na blisko 77 tys. zł. Koszt inwestycji 
podniosły dodatkowe prace – wykonawca 
musiał rozebrać starą nawierzchnię wraz 
z betonową podbudową grubości ponad 
80 cm. Na szczęście takich atrakcji nie 
było przy realizacji projektu pn. „Poprawa 
estetyki i doświetlenie terenu działki 
przy ul. Wspólnej 1/3 w Bielawie”. W ra-
mach tego zadania wyremontowano bu-
dynek gospodarczy, znajdujący się obok 
remizy OSP. Zakres prac obejmował izo-
lację fundamentów, ocieplenie ścian 
zewnętrznych styropianem i wykonanie 
nowej elewacji. Na dachu pojawiła się 
nowa papa oraz rynny, a wokół budynku – 
kostka brukowa. Inwestycja, której koszt 
wyniósł 63 tys. zł, była realizowana od 
początku września do połowy listopada 
przez firmę Piotr Pomorski Przedsiębior-

stwo Budowlane Aspo z Góry Kalwarii. 
Niestety, w tym roku nie udało się zakoń-
czyć projektu „Poprawa bezpieczeństwa 
przy szkołach podstawowych – skrzyżo-
wania na wyniesieniu”. Wnioskodawcy 
oszacowali jego wartość na 57,6 tys. zł. 
Jak się okazało – to za mało, by w cało-
ści zrealizować zadanie. Zabezpieczone 
w budżecie środki wystarczyły jedynie 
na dokumentację projektową – jej koszt 
to 24,6 tys. zł. Wykonało ją Biuro Prac In-
żynierskich Sp. z o.o., a kosztorys inwe-
storski realizacji całego zadania opiewa 
na ponad 355,8 tys. zł. 

Zadania pozostałe
W grupie projektów pozostałych naj-
większą popularnością – 663 głosy 
w głosowaniu – cieszył się projekt pn. 
„Działalność koncertowa Konstanciń-
skiego Chóru Kameralnego”, w którego 
ramach zorganizowano 6 występów. 
W styczniu chór zaprezentował najpięk-
niejsze kolędy i pastorałki w trzech kon-
stancińskich kościołach. Można było go 
zobaczyć też na scenie Konstancińskiego 
Domu Kultury Hugonówka – w czerwcu 
z okazji Dnia Dziecka i w listopadzie 
na zakończenie gminnych obchodów 
Narodowego Święta Niepodległości. 
Ostatni w tym roku koncert odbędzie 
się 17 grudnia o godz. 17.00. Artyści 
zapraszają do Hugonówki na wieczór 
kolędowy. Bardzo dużą popularnością 

cieszyły się także kolejne dwa projekty 
– joga w Czernidłach i ćwiczenia w Opa-
czy. Wzięło w nich udział łącznie kilka-
set osób. Frekwencja dopisała także 
na zajęciach rekreacyjno-sportowych 
dla dzieci w okresie wakacji. Gminny 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Konstanci-
nie-Jeziornie zorganizował je w szkołach 
podstawowych nr 4 w Słomczynie i nr 6 
w Opaczy. W 2022 r. mieszkańcy wybrali 
także do realizacji projekt pn. „Badanie 
czystości wody rzeki Jeziorki oraz rzeki 
Małej na terenie gminy Konstancin- 
-Jeziorna”. Zadanie zostało wykonane 
przez firmę „INNO Tech4Life”. Łączna 
wartość wszystkich projektów zrealizowa-
nych w 2023 r. wyniosła ponad 300 tys. zł. 

Budżet na 2024 r. 
W planach na przyszły rok jest realiza-
cja 7 projektów wybranych przez miesz-
kańców w głosowaniu, które odbyło się 
na początku września. Będą to: montaż 
żagli przeciwsłonecznych na placu zabaw 
na osiedlu Mirków, remont ul. Wiosennej 
w Słomczynie, a także organizacja pikniku 
historyczno-edukacyjnego „Bądź sprawny 
jak Zawiszak”, ćwiczeń w Słomczynie, Dni 
Kultury Francuskiej, gminnych obchodów 
Dnia Strażaka oraz zajęć rekreacyjno-
-sportowych w okresie wakacji dla dzieci 
z terenów wiejskich. W projekcie budżetu 
na 2024 r. zabezpieczono na to wszystko 
łącznie ponad 187 tys. zł.  

Pod koniec listopada zakończył się remont 
budynku gospodarczego przy Ochotniczej 

Straży Pożarnej w Bielawie, fot. UMiG

Zajęcia zdrowy kręgosłup, stretching i pilates, organizowane w Szkole Podstawowej nr 6 w Opaczy, 
cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem mieszkanek, fot. A. Śmigielska-Byczkowska
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ZŁOTE GODY

Oto pary małżeńskie na medal

Każda rocznica ślubu jest wyjątkowym 
wydarzeniem. W tym dniu ożywają wspo-
mnienia oraz powracają obrazy z po-
czątków znajomości i najważniejszych 
momentów wspólnego życia. Jeżeli zaś 
jest to 50. rocznica złożenia przysięgi 
małżeńskiej, jubileusz ten nabiera szcze-
gólnego znaczenia – nie tylko dla małżon-
ków, ale również ich rodzin i najbliższych. 
Takie święto – 8 listopada – obchodziło 
aż 10 par z gminy Konstancin-Jeziorna.

Medale i 100 lat
Uroczystość złotych godów odbyła się 
w konstancińskim magistracie. Dostoj-
nych jubilatów w ratuszu gościły wła-
dze samorządowe – Kazimierz Jańczuk, 
burmistrz gminy, oraz jego zastępcy – 
Ryszard Machałek i Dariusz Zieliński. – Je-
steście państwo dla młodego pokolenia 
wzorem miłości oraz szacunku do dru-
giego człowieka – podkreślił włodarz. – 
Życzę wszystkim dużo zdrowia, bo ono 
jest bezcenne, spełnienia marzeń oraz 
miłości przez kolejne pół wieku.
Wszystkie pary otrzymały z rąk burmi-
strza i Beaty Klimek, kierownika Urzędu 
Stanu Cywilnego, medale „Za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie” – nadane przez Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej, listy 
gratulacyjne, kwiaty i kosze upominkowe. 

Siedem par świętowało 51. rocznicę zawarcia małżeństwa, dwie pary – 52. rocznicę i jedna – 50.  
Na zdjęciu w towarzystwie Kazimierza Jańczuka, Ryszarda Machałka i Beaty Klimek, 

fot. P. Siepsiak

Pół wieku temu przysięgali sobie miłość, wierność, uczciwość małżeńską i że się nie opuszczą aż do śmierci. 
Dziesięć par z gminy Konstancin-Jeziorna tej deklaracji przestrzega od 50 lat i dłużej, za co zostały 
odznaczone medalami „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”.

Nie zabrakło też tortu, serdecznych ży-
czeń na przyszłość i wspólnego pamiąt-
kowego zdjęcia. Jubilatom odśpiewano 
100 lat oraz lampką szampana wznie-
siono toast za ich pomyślność i zdrowie. 
Tradycyjnie już bohaterom uroczysto-
ści licznie towarzyszyły rodziny: dzieci, 
wnuki, prawnuki oraz znajomi.

Przepis na udane małżeństwo
W gronie odznaczonych najdłuższym 
stażem, 52. lat wspólnego życia, mogą 
pochwalić się państwo Lucyna i Witold 
Szatkowscy oraz Danuta i Andrzej Bia-
łowąsowie. – Poznaliśmy się na obozie 
harcerskim – wspomina pani Lucyna. – 
Człowiek nawet się nie obejrzał, a to już 
pół wieku minęło.
Jaką mają receptę na udany związek?  
– Naprawianie, a niewyrzucanie – mówi 

Witold Szatkowski. – Jesteśmy szczęśliwi 
z tym, co mamy, co razem osiągnęliśmy. 
Pragniemy żyć tak dalej, jak najdłużej, oby 
tylko zdrowie nam dopisywało. 
Cierpliwość, kompromis i wzajemny sza-
cunek – to z kolei recepta na udane, dłu-
gie i szczęśliwe życie małżeńskie państwa 
Białowąsów. – Mieszkaliśmy przy ul. Jana 
Sobieskiego i znaliśmy się tylko z widze-
nia – wspomina pan Andrzej. – Pewnego 
lata w słoneczny dzień na plaży we Wła-
dysławowie nasze spojrzenia się skrzyżo-
wały. Podszedłem do tej młodej, pięknej 
dziewczyny i powiedziałem: dzień dobry 
sąsiadko.
Tak zaczęła się ich wspólna życiowa przy-
goda, która trwa do dziś. – Mimo że mamy 
odmienne charaktery, bardzo się uzupeł-
niamy, a przede wszystkim szanujemy – 
dodaje Andrzej Białowąs. 

Złoci jubilaci
Te pary świętowały złoty jubileusz: Zuzanna i Ryszard Dworzańscy z Czarnowa,  
Zofia i Krzysztof Lichoccy z Konstancina-Jeziorny, Maria i Jan Stankiewiczowie 
z Łęgu, Janina i Stanisław Pietruszyńscy z Konstancina-Jeziorny, Jolanta i Jacek 
Stępniakowie z Konstancina-Jeziorny, Zofia i Wiesław Ryczkowie z Konstancina-
-Jeziorny, Jolanta i Mieczysław Hulewiczowie z Konstancina-Jeziorny, Małgorzata 
i Sławomir Chodakowscy z Konstancina-Jeziorny, Lucyna i Witold Szatkowscy 
z Konstancina-Jeziorny, Danuta i Andrzej Białowąsowie z Konstancina-Jeziorny.
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GOSPODARKA ODPADAMI

Od 1 stycznia 2024 r. w gminie Konstancin-Jeziorna będą obowiązywać nowe harmonogramy odbioru 
odpadów komunalnych. W formie drukowanej są już one dystrybuowane wśród mieszkańców 
poszczególnych sektorów. Harmonogramy publikujemy także w bieżącym numerze Biuletynu. 

Harmonogramy odbioru odpadów

1 listopada 2023 r. nastąpiła zmiana ope-
ratora świadczącego usługę odbioru 
odpadów komunalnych z gminy Konstan-
cin-Jeziorna. Dotychczasowego zastą-
piło wyłonione w drodze postępowania 
przetargowego konsorcjum firm Partner 
Sp. z o.o. Sp. k. i PARTNER Dariusz Apel-
ski z Warszawy. Zawarta 26 października 
umowa obowiązuje do 31 grudnia 2024 r. 
Jej wartość to ponad 13,4 mln zł.

Częstotliwość odbioru
Od 1 stycznia 2024 r. na terenie gminy 
Konstancin-Jeziorna będą obowiązywać 
nowe harmonogramy odbioru odpadów 
komunalnych dla zabudowy jednorodzin-
nej. Częstotliwość wywozu poszczegól-
nych frakcji wynika z nowego regulaminu 
utrzymania czystości i porządku w gmi-
nie Konstancin-Jeziorna, wprowadzonego 
w życie 1 lipca 2023 r. Zgodnie z nim od-
pady zmieszane, bioodpady kuchenne 
i zielone (tylko od 1 kwietnia do 30 listo-
pada), a także metale i tworzywa sztuczne 
oraz odpady opakowaniowe wielomateria-
łowe z posesji jednorodzinnych wywożone 
będą raz na dwa tygodnie. Papier i szkło 
– raz w miesiącu, a gabaryty – dwa razy 
w roku. Nowe harmonogramy, w formie 
drukowanej, są już dystrybuowane wśród 
mieszkańców poszczególnych sektorów. 
Publikujemy je również na kolejnych 
stronach Biuletynu. Można je też pobrać 
w magistracie oraz ze strony interneto-
wej: www.konstancinjeziorna.pl zakładka: 
Środowisko/Gospodarka odpadami. Na-
tomiast w zabudowie wielorodzinnej pla-
nowane są zmiany. Chodzi o zwiększenie 
częstotliwości odbioru niektórych frak-
cji. Projekt uchwały w tym zakresie zo-
stanie przedłożony na najbliższej sesji 
Rady Miejskiej Konstancin-Jeziorna, która 
odbędzie się 20 grudnia. Harmonogram 

odbioru odpadów dla zabudowy wielolo-
kalowej na 2024 rok zostanie niezwłocz-
nie opublikowany na stronie gminy oraz  
w kolejnym numerze Biuletynu.

Stawka bez zmian
W gminie Konstancin-Jeziorna od lat obo-
wiązuje ta sama stawka za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi. Wynosi 
ona 36 zł miesięcznie od osoby. Segre-
gacja na pięć frakcji jest obowiązkowa 
dla wszystkich. Ci, którzy się z niej nie 
wywiązują, muszą się liczyć z tzw. opłatą 
podwyższoną. Miesięcznie to 72  zł od 
osoby. Przypominamy, że odpady z za-
budowy jednorodzinnej odbierane są 
w godz. 7.00–20.00. Pojemniki i worki 
należy wystawić przed posesję lub po-

zostawić w otwartej altanie w osi ogro-
dzenia w wyznaczonym dniu odbioru do 
godz. 7.00. Reklamacje dotyczące nieode-
brania odpadów czy braku worków na 
odpady należy zgłaszać w terminie do 24 
godzin po planowanej dacie ich odbioru 
do Referatu Gospodarki Odpadami Ko-
munalnymi Urzędu Miasta i Gminy. Można 
to zrobić telefonicznie pod nr. 22 484 24 
22–23, mailowo na adres: odpady@kon-
stancinjeziorna.pl lub poprzez bezpłatną 
aplikację Evenio. 

Punkt zbiórki odpadów
Niezmiennie mieszkańcy gminy Konstan-
cin-Jeziorna mogą korzystać z Gminnego 
Punktu Selektywnego Zbierania Odpa-
dów Komunalnych przy ul. Mirkowskiej 
43C. Można do niego dostarczać pose-
gregowane odpady, w tym wielkogaba-
rytowe, remontowo-budowlane, opony, 
tekstylia, niebezpieczne oraz elektrood-
pady. Punkt jest czynny od poniedziałku 
do soboty w godz. 10.00–18.00, z wyjąt-
kiem dni świątecznych. 

Konsorcjum Partner Sp. z o.o. Sp. k. i PARTNER Dariusz Apelski będzie odbierać odpady 
komunalne od mieszkańców gminy Konstancin-Jeziorna do końca 2024 r., fot. Archiwum firmy

Warto wiedzieć
Z nieruchomości, których właściciele zadeklarowali kompostowanie bioodpadów – w zamian za ulgę naliczaną w opłacie w wysokości 
3 zł od osoby miesięcznie – odpady kuchenne pochodzenia roślinnego oraz odpady pochodzące z ogrodów nie są odbierane przez 
cały rok. Zgodnie z regulaminem gmina do zabudowy jednorodzinnej dostarcza wyłącznie worki do selektywnej zbiórki odpadów dla 
frakcji: papier (niebieski), szkło (zielony), metale i tworzywa sztuczne oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe (żółty), stosując 
zasadę „worek za worek”. Wyjątek stanowią te na bioodpady zielone – w tym przypadku jednorazowo będą wydawane w liczbie nie 
większej niż 10 sztuk.

Reklamacje:
tel.: 22 484 24 22,
          22 484 24 23
e-mail: odpady@ 
konstancinjeziorna.pl
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ROZMAITOŚCI

Konkurs Perły Mazowsza już od ośmiu 
lat integruje lokalną społeczność z sa-
morządami, instytucjami oraz przedsię-
biorcami, doceniając ich wkład w rozwój 
regionu. Jest także doskonałą okazją do 
promocji wydarzeń kulturalnych i spor-
towych. Głównym organizatorem kon-
kursu jest spółka MIKAWAS, wydawca 
sieci lokalnych tygodników „Przegląd”, 
a współorganizatorami gminy powiatu 
piaseczyńskiego, pruszkowskiego, gro-
dziskiego i otwockiego oraz Stowarzy-
szenie Perły Mazowsza – Lokalna Grupa 
Działania. Tradycyjnie Perły Gmin, Perły 
Powiatów i Perły Mazowsza zostaną 
przyznane w kategoriach: przedsiębior-
czość – to wyróżnienie dla firm, które 
swoimi wynikami ekonomicznymi oraz 
aktywną społeczną postawą wyróżniają 
się w powiecie i zyskują poparcie miesz-
kańców; kultura – w tej kategorii wyróż-
nione zostanie wydarzenie, np. akcje 
plenerowe, festiwale czy konkursy; sport 
i turystyka – wyłoni najpopularniejszego 
sportowca – promotora sportu, drużynę, 
sekcję, klub lub ofertę turystyczną. Kan-
dydatów do konkursu można zgłaszać 
do 31 grudnia 2023 r. Co trzeba zrobić? 

Perły Mazowsza 2023 czekają

Festiwal Wynalazców Niepodległej w Czarnowie 

Trwa 8. edycja konkursu Perły Mazowsza, organizowanego przez wydawcę sieci tygodników lokalnych 
„Przegląd”. Do 31 grudnia 2023 r. można zgłaszać kandydatów do wyróżnień w kategoriach: 
przedsiębiorczość, kultura oraz sport i turystyka. Na zwycięzców czekają statuetki i nagrody.

To było wyjątkowe wydarzenie. 2 i 3 grudnia w Muzeum Bajek, Baśni i Opowieści MuBaBao  
w Czarnowie odbył się Festiwal Wynalazców Niepodległej. 

Festiwal Wynalazców Niepodległej to 
projekt zrealizowany przez Towarzystwo 
Muzyczne im. Kazimierza Wiłkomirskiego 
oraz Muzeum Bajek, Baśni i Opowieści 
MuBaBao w Czarnowie. Jego głównym 
celem było przybliżenie mieszkańcom 
historii Polek i Polaków, którzy znacząco 
wpłynęli na rozwój nauki i technologii  
w kraju, jak i poza jego granicami. Bo-
haterami festiwalu byli: Maria Skłodow-
ska-Curie – laureatka Nagrody Nobla  
z fizyki i chemii, Jan Baranowski – twórca 
m.in. semafora, kasownika do biletów  
i gazomierza, Ignacy Łukasiewicz – wyna-
lazca lampy naftowej, Stefan Drzewiecki 
– pionier żeglugi podwodnej i lotnictwa, 

Kazimierz Funka – biochemik, twórca na-
uki o witaminach, a także Marian Rejewski 
– prekursor nowoczesnych metod łama-
nia szyfrów. To właśnie im poświęcono 
obszerną wystawę. Ich życie i działal-
ność naukowa zostały zaprezentowane 
także w formie ciekawych opowieści. Na 
dzieci czekały też warsztaty kreatywne, 
a dla nieco starszych – debata i koncert. 
Wstęp na wszystkie wydarzenia był bez-
płatny. Projekt był współfinansowany 
przez Fundację PGE. Partnerami festiwalu 
było sołectwo Czarnów oraz gmina Kon-
stancin-Jeziorna. Festiwal patronatem 
medialnym objęty został przez „Kurier Po-
łudniowy” i telewizję internatową iTV. 

Na dzieci czekało mnóstwo kreatywnych 
warsztatów tworzenia prostych wynalazków, 

m.in. motoryzacyjnych, fot. M. Malinowski

Wystarczy wypełnić formularz online 
na stronie internetowej: www.perly-
mazowsza.pl. Konkurs ma charakter 
otwarty. Mogą wziąć w nim udział pod-
mioty gospodarcze, jednostki samo-
rządu terytorialnego, instytucje oraz 
osoby prywatne. Laureatów wybiorą 
mieszkańcy w głosowaniu interneto-
wym, które zaplanowano od 14 stycz-
nia do 4 lutego 2024 r. Na zwycięzców 

W poprzedniej edycji konkursu Muzeum Wycinanki zdobyło aż dwie Perły Mazowsza – Perłę 
Kultury Gminy Konstancin-Jeziorna oraz Perłę Kultury Powiatu Piaseczyńskiego, fot. A. Piętka

czekają statuetki i nagrody. W ubiegłej 
edycji konstancińskie Perły trafiły do: 
Niepublicznego Przedszkola Akademia 
Pana Adama (Perła Przedsiębiorczo-
ści), Muzeum Wycinanki (Perła Kultury) 
oraz Integracyjnego Klubu Sporto-
wego „Konstancin” (Perła Sportu i Tu-
rystyki). Więcej informacji o konkursie 
można znaleźć na stronie internetowej:  
www.perlymazowsza.pl.  
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Wszyscy pod biało-czerwoną
Bieg ulicami miasta, marsz z gigantyczną biało-czerwoną flagą i piknik historyczny z licznymi atrakcjami 

dla małych i dużych w Parku Zdrojowym. Tak gmina Konstancin-Jeziorna 11 listopada świętowała  
105. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Było dumnie i radośnie.

Jako pierwszy do Parku Zdrojowego dotarł Bartosz Kucharski. Drugi był 
Krzysztof Wasiewicz, a trzeci – Piotr Szczepański (1). Wśród kobiet najszybsza 
była Julianna Multan, za którą uplasowały się kolejno Joanna Makuch i Zuzanna 
Biedrzycka (2). Wszyscy biegacze otrzymali pamiątkowe medale, a zwycięzcy 
dodatkowo nagrody ufundowane przez sponsorów – firmy: Spieki i Kwarce, 
Bakalland, Food Well, a także Agencję Nieruchomości Luksus oraz Centrum 
Sportów i Zdrowia LAVO w Józefosławiu, fot. A. Piętka

W tym roku na linii startu 32. Biegu Niepodległości zjawiło się 
blisko 200 zawodników, by punktualnie o godz. 12.30 wyruszyć na 
dwukilometrową trasę, fot. A. Jarzębska-Isio

Uroczystości z okazji Narodowego Święta Niepodległości rozpoczęły się mszą św. 
w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Konstancinie- 
-Jeziornie. Po niej przedstawiciele władz samorządowych, m.in. burmistrz 

Kazimierz Jańczuk i jego zastępcy – Ryszard Machałek i Dariusz Zieliński oraz 
Agata Wilczek – przewodnicząca Rady Miejskiej, złożyli kwiaty i zapalili znicze 

w miejscach pamięci – na pomnikach: ofiar katyńskich, żołnierzy Samodzielnego 
Batalionu Narodowych Sił Zbrojnych AK im. bryg. Czesława Mączyńskiego,  

a także obrońców Ojczyzny poległych w latach 1918–1921, gdzie odczytany został  
również apel poległych. W Jeziornie hołd bohaterom oddali także m.in.:  

kombatanci, radni miejscy, seniorzy, harcerze, przedstawiciele  
partii politycznych oraz uczniowie, fot. A. Piętka

11 listopada ulicami Konstancina-
-Jeziorny przeszedł Marsz 
Niepodległości. Gigantyczną 
biało-czerwoną flagę nieśli 
wspólnie m.in. samorządowcy, 
harcerze, uczniowie szkół  
oraz mieszkańcy gminy,  
fot. A. Jarzębska-Isio

1 2



nr 5  (64)  2023  BIG Konstancin-Jeziorna  23

FOTORELACJA

Na pikniku nie zabrakło też Biało-Czerwonego Obozu Harcerskiego  
„Uroczyska” Konstancin, który zorganizował grę terenową,  

kurs pierwszej pomocy przedmedycznej, szkolenie z węzłów,  
warsztaty taneczne i rękodzielnicze, fot. A. Piętka

Na pikniku oczywiście nie mogło 
zabraknąć grochówki, którą 

przygotowali: Uzdrowisko  
Konstancin-Zdrój, Catering Imperium 

Dobrego Smaku oraz Gospoda 
Zalewajka, za co serdecznie  

dziękujemy, fot. A. Jarzębska-Isio

W altanie z pieśniami 
patriotycznymi  
i żołnierskimi wystąpiła 
Zawodowa Orkiestra 
Wiatrowa,  
fot. A. Piętka

Gminne obchody Święta Niepodległości zakończył 
koncert „Pieśni Niepodległości” Konstancińskiego Chóru 
Kameralnego pod dyrekcją Franciszka Kubickiego, 
fot. A. Piętka

W Parku Zdrojowym tradycyjnie odbył się 
piknik historyczny z licznymi atrakcjami. Były 
m.in.: warsztaty robienia ozdób patriotycznych, 
strzelnica, czołgiści, szermierka, wystawa sprzętu, 
pocisków i umundurowania wojskowego, 
 fot. A. Piętka

Sporo emocji dostarczyły też biegi, które dla dzieci i młodzieży 
zorganizował Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji. Pierwsze miejsca na 
poszczególnych dystansach zajęli: 100 m – Ines Pilarz i Leon Kowalski, 
200 m – Aleksandra Stępniak i Remigiusz Bany, 400 m – Monika Stępniak 
i Bartłomiej Bernaciak, 800 m – Alicja Stępniak i Franciszek Szlasa oraz 
800 m – Urszula Sarnowska i Bartosz Chodak, fot. A. Piętka
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Śledzie 
korzenno-buraczane
 
Składniki: 4 duże filety ze śledzi,  
2 łyżki stołowe korzennej przy-
prawy do grzańca lub do piernika, 
ok. 350 ml mleka i tyle samo zakwasu 
buraczanego lub gotowego barszczu z bura-
ków, cebula, ogórek kwaszony (według uznania),  
olej lub oliwa z oliwek do polania. 
 
Przygotowanie: Filety moczymy w mleku przez 2–4 godziny, 
w zależności od zawartości w nich soli. Następnie dobrze 
płuczemy w wodzie i odsączamy na sicie. Do zakwasu bura-
czanego lub barszczu dodajemy 2 łyżki stołowe korzennej 
przyprawy do grzańca lub piernika. Mieszamy i zalewamy śle-
dzie, tak aby w całości znajdowały się w zalewie. Wstawiamy 
do lodówki na minimum 24 godziny. Następnie wyjmujemy 
z zalewy (nie płuczemy), kroimy na kawałki i dekorujemy 
zblanszowaną, drobno pokrojoną cebulą oraz ewentualnie 
kwaszonym ogórkiem. Na końcu dodajemy olej lub oliwę.

Renifer – etui na telefon
 
Materiały: szary sznurek bobilon 
(7 mm) lub inny podobny; kawałek 
sznurka lub włóczki w kolorze czer-
wonym na nos renifera i w kolorze 
brązowym na rogi i ogonek, łańcuszek 
z karabińczykami, szydełko nr 7 albo 8, klej 
do tkanin, oczy naklejane. 

Wykonanie: Przygotowanie etui wy-
maga szczegółowych wskazówek oraz 
znajomości sztuki szydełkowania, dla-
tego zachęcamy do obejrzenia filmu 
instruktażowego, który kryje się pod 
kodem QR.

Gospodynie z Kawęczynka 
Koło Gospodyń Wiejskich w Kawęczynku jest pierwszym, które 
zostało założone w gminie Konstancin-Jeziorna. Powstało 
w 2021 r. z inicjatywy sołtys Zofii Organiściak. Poza nią w za-
rządzie są jeszcze Joanna Maćkowiak i Leokadia Buraczyńska. 
Obecnie do koła należy 20 osób, wśród których jest jeden 
mężczyzna. Głównym celem koła jest integracja mieszkańców 
– zarówno dorosłych, jak i dzieci oraz tworzenie przyjaznego 
miejsca sąsiedzkich spotkań. Przez trzy lata działalności koło 
było organizatorem licznych warsztatów – kulinarnych, szy-
dełkowania czy ozdób świątecznych i drobnych upominków. – 
Najcenniejsze prezenty to takie, które dajemy od serca – mówi 
Zofia Organiściak. – A wykonane przez nas upominki są warte 
więcej niż te kupione. Pod choinkę możemy podarować komuś 
np. własnoręcznie zrobione etui na telefon. 

Święta z kołami gospodyń wiejskich
Boże Narodzenie coraz bliżej, dlatego czas 
pomyśleć o ozdobach do domu i potrawach na 
wigilijny stół. Z pomocą przychodzą koła gospodyń 
wiejskich, działające w gminie Konstancin- 
-Jeziorna. Ich członkowie dzielą się sprawdzonymi 
przepisami i pomysłami na udane święta. 

Mieszkanki i mieszkańcy wsi coraz chętniej zrzeszają się w ko-
łach gospodyń wiejskich. W gminie Konstancin-Jeziorna działają 
już cztery takie społeczne organizacje. Najstarsze zostało za-
łożone w 2021 r., a najmłodsze – na początku listopada 2023 r., 
choć ich członkowie od lat aktywnie działają na rzecz środo-
wiska lokalnego – kultywują tradycję ludową i dbają o nasze 
dziedzictwo narodowe. A teraz, tuż przed Bożym Narodzeniem, 
przychodzą z pomocą i dzielą się swoimi pomysłami na udane 
święta. Sami zobaczcie, jak niewielkim kosztem można pięknie 
udekorować dom i urozmaicić wigilijne menu.

Grymle z Urzecza 
„Grymle z Urzecza” – tak nazywa się Koło Gospodyń i Gospo-
darzy Wiejskich działające od niedawna w Gassach. – Grymlami 
nazywano jeszcze w niedalekiej przeszłości mieszkańców wsi 
nadwiślańskich: Gass, Czernideł i Łęgu – wyjaśnia Małgorzata 
Zarzycka, przewodnicząca koła, które zostało zarejestrowane 
13 listopada 2023 r. – Chcemy aktywizować i integrować lokalną 
społeczność, podtrzymywać tradycję i dziedzictwo kulturowe 
nadwiślańskiego Urzecza.
Koło zrzesza 9 pań i 3 panów. Do jego zarządu oprócz Małgorzaty 
Zarzyckiej weszły także Paulina Buczek i Anna Sobiecka. „Grymle 
z Urzecza” na świąteczny stół proponują smakowite śledzie ko-
rzenno-buraczane. 

Członkinie Koła Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich „Grymle z Urzecza”  
(od lewej): Małgorzata Zarzycka, Paulina Buczek i Elżbieta Oklej na świąteczny 

stół polecają śledzie korzenno-buraczane, fot. K. Rudzińska
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Świat – ozdoba z opłatka 
w kształcie kuli
 
Materiały: kilka sztuk opłatka, wy-
krojniki z kartonu – koło o średnicy 
około 8 cm, półkole i ćwiartka koła,  
nożyczki lub nożyk, miseczka z wodą. 

Wykonanie: Ostrymi nożyczkami lub nożykiem wycinamy 
z opłatków: 1 x koło, 2 x półkola i 12 x ćwiartek kół. Następnie 
krawędź półkola zwilżamy wodą i przyklejamy pod kątem 
prostym do całego krążka (pośrodku). Kolejnym krokiem 
będzie doklejenie dwóch ćwiartek kół po obu stronach wcze-
śniej przyklejonego półkola. Pozostałe ćwiartki doklejamy 
tak, aby powstała gwiazda. Odwracamy naszą pracę i po-
wtarzamy powyższe czynności, tak aby było symetrycznie. 
Na koniec nawlekamy ok. 20 cm nitki na grubą ostrą igłę. 
U szczytu dekoracji robimy dziurkę za pomocą tak przygo-
towanej igły z nitką i przewlekamy ją przez powstały otwór 
tak, by powstała pętelka. (fot. Muzeum Etnograficzne im. F. Kotuli w Rzeszowie)

Stroik świąteczny
 
Materiały: zielone gałązki drzew 
lub krzewów (np. sosna, jodła, 
tuja), gąbka florystyczna do 
kwiatów, mały pojemnik, świece, 
elementy dekoracyjne (np. szyszki, 
bombki, gwiazdki, orzechy włoskie, laski 
cynamonu, plastry pomarańczy, kwiat gwiazdy betlejem-
skiej), pistolet do klejenia na gorąco. 

Wykonanie: Namoczoną wodą gąbkę florystyczną wkła-
damy w pojemnik. Wbijamy w nią zielone gałązki, tak żeby 
na środku pozostało jeszcze miejsce na wstawienie świecy. 
Przyklejamy gorącym klejem wybrane ozdoby (wg uznania), 
a potem czekamy aż klej zastygnie. Na końcu mocujemy 
świecę. Gotowe. 

Koło „Na Urzeczu”
Koło Gospodyń i Gospodarzy Wiejskich „Na Urzeczu” w Słomczy-
nie zostało zarejestrowane 27 lipca 2023 r. Jego przewodniczącą 
jest Grażyna Nowicka. W skład zarządu weszły Monika Kozłowska 
i Celina Łuszczyńska. Obecnie liczy 35 członków, którzy działają 
na różnych polach. Koło m.in. przygotowało wieniec na dożynki 
gminne i stoisko z darami Urzecza, pod nazwą „Urzecze – gdzie 
jest ta kraina?” zorganizowało spotkania z dziećmi w konstanciń-
skich przedszkolach i w Domu Seniora w Piasecznie. – Pielęgnacja 
zwyczajów i tradycji związanych z okresem Bożego Narodzenia 
to miły sercu obyczaj – mówi Grażyna Nowicka. – Wszak są one 
nieodłącznymi elementami polskiej kultury.
Tradycyjną ozdobą bożonarodzeniową, charakterystyczną tylko 
dla polskiej kultury ludowej, jest świat. Wykonuje się ją z opłat-
ków. Występowała jako samodzielna ozdoba, wieszana nad sto-
łem, na belkach stropowych lub w pobliżu ołtarzyka domowego.
O tym, jak wykonać tę wyjątkową dekorację członkowie koła 
dowiedzieli się podczas grudniowych warsztatów, które odbyły 
się w Domu Ludowym w Słomczynie. Poprowadziła je etnografka 
Elżbieta Lipska. Oto wskazówki, jak przygotować tę świąteczną 
ozdobę.

Koło z Kawęczyna
Koło Gospodyń Wiejskich „Nadwiślańskie Kawęczynianki” po-
wstało 17 września 2023 r. Tworzy je 16 kobiet. Przewodniczącą 
jest sołtys Iwona Obarzanek. W zarządzie są jeszcze Dorota 
Michalska i Paulina Pastwa. Panie najchętniej udzielają się 
artystycznie. Organizują liczne warsztaty tworzenia wiązanek 
okolicznościowych oraz stroików, w tym również bożonarodze-
niowych. Te wykonane ostatnio zostały przekazane do parafii 
św. Zygmunta w Słomczynie. Dochód z ich sprzedaży zasili fun-
dusz ministrancki. Oto propozycja koła na oryginalną ozdobę 
na świąteczny stół.

Jak założyć koło gospodyń wiejskich?
Z inicjatywą założenia koła gospodyń wiejskich występuje grupa minimum 10 pełnoletnich osób. Osoby te muszą mieszkać na terenie dzia-
łania zakładanego koła, a terenem tym może być wieś, sołectwo położone w granicach administracyjnych miasta lub miasto do 5 tys. 
mieszkańców. Ważne! Na terenie jednej wsi może mieć siedzibę jedno KGW. Na zebraniu założycielskim wybierany jest komitet założycielski, 
tworzony i uchwalany statut oraz określana nazwa koła. Z przebiegu zebrania założycielskiego powinien powstać protokół zawierający 
porządek obrad, opis przebiegu zebrania oraz podjęte uchwały (niektóre uchwały podjęte na zebraniu będą wymagane jako załączniki do 
wniosku o wpis koła do KRKGW). Następnie zarząd koła, a w przypadku, gdy nie został on wybrany – komitet założycielski, składa do kie-
rownika biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wniosek o wpis koła do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń 
Wiejskich. Kolejnym krokiem jest uzyskanie numerów: REGON – wniosek składa się do Głównego Urzędu Statystycznego oraz NIP – wniosek 
składany do właściwego Urzędu Skarbowego. Po ich otrzymaniu trzeba założyć rachunek bankowy i uzupełnić wpis w KRKGW o informacje 
o nadaniu numeru REGON i NIP. W tym celu składamy do ARiMR wniosek o wpis do KRKGW z zaznaczonym celem: zmiana danych. Na koniec 
koło powinno zawiadomić skarbówkę, za pośrednictwem powiatowego biura ARiMR, o wyborze prowadzenia uproszczonej ewidencji przy-
chodów i kosztów. Jeśli to zostanie pominięte i KGW nie złoży informacji w odpowiednim terminie będzie musiało prowadzić pełną księgowość. 
Szczegółowe informacje: www.gov.pl/web/arimr zakładka: Co robimy/Krajowy Rejestr Kół Gospodyń Wiejskich.

Sołtys Iwona Obarzanek z najmłodszymi mieszkańcami Kawęczyna 
prezentują ozdoby zrobione podczas warsztatów, fot. A. Piętka
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Nowoczesne technologie w służbie edukacji
Sala gimnastyczna w Szkole Podstawowej nr 3 w Konstancinie-Jeziornie 
na dwa dni zmieniła się w multimedialne centrum historyczne. Wszystko 
z myślą o uczniach, by poprzez nowe technologie poznawali dzieje 
naszego kraju.  

Konstancińska Trójka wzięła udział w ogólnopolskim projekcie „Innowacyjna 
historia – nowe technologie w służbie edukacji”, realizowanym przez Ministerstwo 
Edukacji i Nauki. W jego ramach w placówce w dniach 26–27 października działało 
multimedialne centrum historyczne. Na jego potrzeby zagospodarowano prze-
strzeń szkolnej sali gimnastycznej – postawiono tymczasowe ścianki działowe, 
w rzędach ustawiono kilkadziesiąt obrotowych foteli oraz zamontowano projektor 
i nagłośnienie. Ponadto każdy uczeń z klas 7–8 otrzymał okulary do wirtualnej 
rzeczywistości. Były one niezbędne podczas projekcji dwóch filmów historycznych 
„Kartka z Powstania” – o powstaniu warszawskim oraz „Wiktoria 1920” – o wojnie 
polsko-bolszewickiej. Centrum odwiedzili nie tylko uczniowie SP nr 3, ale także 
okolicznych placówek – z Opaczy, Chylic i Piaseczna.

Spotkanie z wyjątkowymi ludźmi
Uczniowie ze szkolnego koła wolontariatu oraz z klas 6–7 konstancińskiej Trójki zaangażowali się w organizację strefy Polskiego 
Komitetu Paraolimpijskiego w Warszawie oraz wzięli udział w projekcie „WF z paraolimpijczykiem”.

Spotkania i współpraca z osobami, które mimo przeciwności losu realizują swoje marzenia i odnoszą znaczące sukcesy sportowe stanowią 
inspirację i dowód na to, że determinacja i pasja mogą pokonać wszelkie przeszkody. Wiedzą o tym doskonale uczniowie z konstancińskiej 
Trójki, którzy we wrześniu włączyli się w działania związane z aktywnością fizyczną osób z niepełnosprawnościami. I tak 17 września młodzież 
ze szkolnego koła wolontariatu aktywnie zaangażowała się w organizację strefy Polskiego Komitetu Paraolimpijskiego podczas Narodowego 
Dnia Sportu, który odbył się w Warszawie. Pomagali oni uczestnikom spróbować swoich sił w paraolimpijskich konkurencjach sportowych. 
18 września uczniowie z klas 6–7 uczestniczyli w projekcie „WF z paraolimpijczykiem”. Tego dnia w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej 
nr 3 w rolę nauczyciela wychowania fizycznego wcielił się Rafał Szumiec – paraolimpijczyk odnoszący sukcesy na igrzyskach w parakolarstwie. 
Podzielił się on swoją inspirującą historią i opowiedział o drodze do sportowego sukcesu po wypadku – podczas profesjonalnych zawodów 
w kolarstwie górskim doznał trwałego porażenia nóg. Uczniowie nie tylko go słuchali, ale także mieli okazję uczestniczyć w treningu na 
specjalnie dostosowanych rowerach, co było dla nich wyjątkowym doświadczeniem. Oba te wydarzenia nie tylko poszerzyły wiedzę dzieci, 
ale także dostarczyły im niesamowitej dawki pozytywnej energii. 

Czwórka uczciła Narodowe Święto Niepodległości
Jak co roku uczniowie Szkoły Podstawowej nr 4 w Słomczynie uczcili Narodowe 
Święto Niepodległości. 10 listopada odbyła się uroczysta akademia, 
a następnego dnia delegacja placówki wzięła udział w gminnych uroczystościach.
Narodowe Święto Niepodległości to dla Polaków jedno z najważniejszych świąt pań-
stwowych. Jak co roku uroczyście obchodzono je w Szkole Podstawowej nr 4 w Słom-
czynie. Z tej okazji 10 listopada uczniowie z klasy 8. przygotowali akademię. Apel 
rozpoczął się od odśpiewania hymnu narodowego. Recytowano patriotyczne wiersze 
i wspólnie śpiewano pieśni legionowe. 11 listopada delegacja Czwórki uczestniczyła 
w gminnych obchodach święta. Poczet sztandarowy szkoły był obecny podczas mszy 
św. za ojczyznę w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Konstanci-
nie-Jeziornie oraz podczas uroczystości przy pomniku obrońców Ojczyzny poległych 
w latach 1918–1921, gdzie uczniowie złożyli biało-czerwoną wiązankę kwiatów.
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Tabliczkę mnożenia da się lubić
Szkoła Podstawowa nr 4 w Słomczynie obchodziła Światowy Dzień 
Tabliczki Mnożenia. Z tej okazji 17 października na lekcjach i podczas 
przerw zorganizowano liczne zabawy sprawdzające wiedzę 
matematyczną.
Obchody Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia zorganizowano w Czwórce już 
po raz 9. Uczniowie sprawdzali swoją wiedzę rozwiązując matematyczne 
zagadki. Każdy, kto prawidłowo odpowiedział na wszystkie pytania zadawane 
podczas lekcji oraz na przerwach, w trakcie licznych zabaw, otrzymał oznakę 
Eksperta Tabliczki Mnożenia. Wyróżnionych zostało łącznie 76 osób, w tym 
m.in. Dawid Kurek – uczeń 3. klasy, który trzeci rok z rzędu najszybciej od-
powiedział na wszystkie pytania. Matematyczne zabawy wzbudziły wiele 
pozytywnych emocji wśród uczniów oraz pokazały, że liczby towarzyszą 
ludziom przez ich całe życie i dlatego warto znać tabliczkę mnożenia.

Uczniowie pamiętali o patronie
Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 
w Konstancinie-Jeziornie uczcili 98. rocznicę 
śmierci Stefana Żeromskiego, patrona placówki.
Dwójka stale pielęgnuje pamięć o swoim patronie – 
Stefanie Żeromskim. 20 listopada, w 98. rocznicę 
śmierci pisarza, delegacja uczniów z kl. 8a i 8b odwie-
dziła jego grób, który znajduje się na cmentarzu ewan-
gelicko-reformowanym w Warszawie. Młodzież złożyła 
na nagrobku wiązankę kwiatów, ufundowaną przez radę 
rodziców, zapaliła znicze oraz minutą ciszy oddała hołd 
patronowi szkoły. Uczniom towarzyszyli wychowawcy 
– Ewa Burman-Wudecka, Wojciech Guszkowski oraz 
nauczyciel – Przemysław Ogórek.

Ze sztuką za pan brat
Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 w Konstancinie-Jeziornie ze sztuką znają się nie od 
dziś. Dzieci i młodzież systematycznie uczestniczą w wydarzeniach organizowanych przez 
Konstanciński Dom Kultury.

Uczniowie z klas 4–8 ze Szkoły Podstawowej nr 1 chętnie odwiedzają wystawy malarskie organizo-
wane w Konstancińskim Domu Kultury. To w ramach trwającego od maja 2022 r. projektu edukacyj-
no-artystycznego „Inspiracje”. Młodzież ostatnio obejrzała m.in. prace Agnieszki Słodkowskiej 
,,Światło i kolor – malarskie opowieści o ludziach, miejscach i przedmiotach” oraz ,,Koloryt Ghany 
w malarstwie T. T. Blanksona”. Potem uczniowie dyskutowali o nich na zajęciach lekcyjnych, a także 
tworzyli prace artystyczne inspirowane twórczością artystów. Te działania mają na celu przybliżyć 
uczniom świat sztuki i zachęcić ich do kreatywnego działania.

W Jedynce wiedzą, jak promować czytelnictwo
Nauczyciele ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Konstancinie-Jeziornie 
wiedzą, jak promować czytelnictwo wśród uczniów. I robią to dobrze! 
Zorganizowane w placówce akcje i wydarzenia cieszyły się dużą 
popularnością wśród uczniów.
 „Czytanie to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśliła” – te słowa 
noblistki Wisławy Szymborskiej przyświecały licznym akcjom i wydarzeniom 
czytelniczym zorganizowanym w ostatnim czasie w Szkole Podstawowej nr 1. 
A trochę ich było. We wrześniu odbyły się zajęcia dla najmłodszych uczniów oraz 
ogólnopolska akcja Narodowego Czytania powieści Elizy Orzeszkowej „Nad Nie-
mnem”, w której ramach uczniowie starszych klas wysłuchali legendy o Janie 
i Cecylii, a młodsi – wybrane przez nauczyciela fragmenty książki. Październik 
upłynął pod znakiem „Nocy bibliotek” – akcji promującej szkolne książnice jako 
miejsca spotkań z kulturą. Nauczyciele zaprosili dzieci i młodzież na pokazy filmowe oraz na „Wieczór z Wisławą Szymborską”. To ostatnie 
wydarzenie obfitowało w liczne atrakcje. Można było m.in. bliżej poznać wybitną postać noblistki, wykonać jej portret, a także wziąć udział 
w wymyślonej przez poetkę zabawie literackiej zwanej „zielony trup”. Była też okazja, by zrobić sobie zdjęcie z plakatem Andrzeja Gołoty, 
którego Wisława Szymborska była fanką, wymienić się książkami oraz skosztować przysmaku, za którym przepadała pisarka – skrzydełek 
kurczaka. Na finał akcji zorganizowano w szkole – po raz kolejny – bicie rekordu w masowym czytaniu. Wzięło w nim udział pół tysiąca osób. 
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Pierwsza sołtys Konstancina
To było wydarzenie, o którym pisała nawet brazylijska prasa. 5 grudnia 1933 r. Zofia Muellerówna 
została sołtysem Konstancina. W 90. rocznicę objęcia przez nią tej zaszczytnej funkcji przybliżamy 
postać jednej z pierwszych sołtysek II Rzeczpospolitej.

Grudniowe wybory sołeckie były konse-
kwencją podziału samorządu terytorial-
nego II Rzeczpospolitej, wprowadzonego 
w 1933 r., na mocy którego w istnieją-
cych gminach wiejskich powołano 
gromady, na czele których sta-
nęli sołtysi. W ówczesnej gminie 
Skolimów-Konstancin gromady 
utworzono z osad letniskowych 
i wsi – swych sołtysów wybrali 
stali mieszkańcy Skolimowa, 
Królewskiej Góry, Chylic oraz 
Jeziorny Oborskiej, lecz jedynie 
w przypadku osady Konstancin 
stanowisko to objęła kobieta.

Światowe wydarzenie 
W polskiej prasie podano, iż letnisko 
Konstancin ma właśnie sołtyskę, a in-
formacja poszła w świat. 19 stycznia 1934 
r., w wydawanym w Rio de Janeiro w Bra-
zylii dzienniku „Diario de Noticias”, wśród 
informacji o rosnących napięciach między 
Austrią a Niemcami oraz innych sporach 
politycznych w Europie, odnotowano, że: 
„Miss Mulleroma” została wybrana na 
„prefecto Konstancin” w Polsce. Rzecz 
podano jako ciekawostkę, zniekształca-
jąc podczas przedrukowywania anglo-
języcznych depesz nazwisko. W Brazylii 
trudne do wyobrażenia było, iż kobieta 
została przywódcą społeczności. Rzecz 
jasna nie chodziło o prefekta, mianem 
tym posłużono się, by przybliżyć miesz-
kańcom Ameryki Południowej egzotyczny 
pomysł, bowiem 5 grudnia 1933 r. Zofia 
Muellerówna została sołtysem Konstan-
cina.

Niewiele dokumentów
Zofia Muellerówna (1896–1978) pełniła 
funkcję sołtyski Konstancina w latach 
1933–1936. Utarło się, że była pierwszą 
kobietą na tym stanowisku w Polsce, 
ale to nie do końca prawda. W ówcze-
snym województwie poznańskim, w gro-
madzie Piotrowice, tego samego dnia 
sołtyską wybrano Annę Dudę. Stąd na 
stanowisku tym począwszy od grudnia 
1933 r. pozostawały w Polsce dwie panie, 
fakt ten jednak nie miał szansy przebić 
się do powszechnej świadomości, gdyż 

wielkopolska gromada Piotrowice nie 
była tak znana i popularna jak letniskowy 
Konstancin. Niestety, nie zachowało się 
wiele dokumentów z czasów sołtysowania 
Zofii Muellerówny. Wiadomo, że uporząd-
kowała administrację Konstancina, m.in. 
wprowadziła komisję sanitarną. Z pewno-
ścią musiała też się mierzyć z problemami 
finansowymi ówczesnego Konstancina, 
bowiem większość dochodów gminy i jej 
sołectw pochłaniały nowoczesne rozwią-
zania letniska – elektryczność, kanalizacja 
czy wytyczone aleje, których utrzymanie 
przekraczało zdolności budżetowe Skoli-
mowa-Konstancina. 

Rodzina Muellerów
Zofia Muellerówna sprawowała urząd 
z willi Zameczek, którą rodzina Muellerów 
nabyła w 1911 r. od Wilhelma Rodysa. Za-
kupu dokonał Gustaw Mueller (w opraco-
waniach spotyka się trzy formy nazwiska: 
Mueller, Müller, Muller), właściciel Domu 
Techniczno-Handlowego „G.A. Mueller” 
w Warszawie. Ogród wraz z alejkami miała 
zaprojektować po 1911 r. jego żona, Anna 
z Wickenhagenów Mueller, matka Zofii. 
W willi w latach 30., po wyprowadzeniu się 

z willi Ave, zamieszkał znany pisarz Wa-
cław Gąsiorowski, który następnie osiadł 
w Ukraince. I to on zastąpił Zofię w 1936 r. 

na stanowisku sołtysa. Zapewne nie 
bez wpływu na to był fakt, iż za-

mieszkiwał w Zameczku w latach 
sołtysowania Zofii, mając oka-
zję przyglądać się jej zaangażo-
waniu w lokalne sprawy. Zofia 
Muellerówna zmarła w 1978 r. 
Została pochowana na cmen-
tarzu ewangelicko-augsbur-
skim w Warszawie.

Setna rocznica
Warty odnotowania jest jeszcze 

fakt, że prócz 90. rocznicy wybra-
nia Zofii Mueller sołtyską niebawem 

minie również setna rocznica utwo-
rzenia wspomnianej wyżej gminy Sko-
limów-Konstancin. Do 1924 r. Konstancin 
i Królewska Góra stanowiły część gminy 
Jeziorna, z kolei Skolimów z Chylicami 
wchodziły w skład gminy Nowo-Iwiczna. 
W 1917 r. przepisy wprowadzone przez 
okupacyjne władze niemieckie zmusiły 
stałych mieszkańców ówczesnych letnisk 
do wybrania rad obywatelskich i uchwa-
lenia statutów-ustaw miejscowości letni-
czych, w myśl obowiązującego na terenie 
ówczesnych Prus systemu prawnego 
podkreślających ich odrębny status. Naj-
pierw utworzono „Uzdrowisko Skolimów”, 
następnie „Uzdrowisko Konstancin”, co 
stało się podstawą nie tylko samorząd-
ności, lecz dało również odrębny status 
prawny obu letniskom. W odrodzonej 
Rzeczpospolitej w 1922 r. ustawą sej-
mową zdecydowano o konieczności re-
formy gmin na terenie dawnego zaboru 
rosyjskiego i na tej podstawie z dniem 
1 stycznia 1924 r. w miejsce osad letni-
skowych utworzono gminę wiejską Sko-
limów-Konstancin, uszczuplając obszar 
gmin Jeziorna i Nowo-Iwiczna.  Gmina 
przetrwała do 1952 r., gdy stała się mia-
stem, które w 1969 r. połączono z sąsied-
nią Jeziorną i od tej pory znana jest jako 
Konstancin-Jeziorna.  

Paweł Komosa 
portal historyczny Okolice Konstancina

Zofia Muellerówna (lata 30. XX w.), 
fot. zbiory T. W. Świątka
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Kalendarze gminne wydawane są od lat, dlatego nie mogło ich zabrak-
nąć także w tym roku. Terminarze na 2024 r. są już gotowe. Planszowy, 
12-stronnicowy, zdobią przepiękne akwarele, prezentujące zabytki 
i atrakcje turystyczne gminy Konstancin-Jeziorna, autorstwa Doroty 
Diany Banaszczyk i Konrada Szumińskiego. Z kolei na kalendarzu trój-
dzielnym znalazły się zdjęcia wykonane przez lokalnych fotografików 
– Andrzeja Piętkę, Artura Ostrowskiego i Michała Zarembę. Kalendarz 

książkowy ma natomiast formę notatnika, w którym oprócz kalen-
darium dziennego znajdziemy m.in. przydatne dane teleadresowe 
do różnych instytucji. Jak co roku publikacje trafią do m.in. sołty-

sów, konstancińskich instytucji, placówek oświatowych 
i kulturalnych. Także mieszkańcy będą mogli zdobyć eg-
zemplarz jednego wybranego przez siebie kalendarza – 
planszowego, trójdzielnego lub książkowego. Wystarczy 
21 grudnia zgłosić się do kancelarii Urzędu Miasta i Gminy 

Konstancin-Jeziorna (ul. Piaseczyńska 77). Zapraszamy 
od godz. 9.00 do godz. 15.00. Kto pierwszy, ten lepszy. Do 
rozdania mamy łącznie 200 sztuk kalendarzy. 

Odbierz kalendarz na 2024 rok
Gmina Konstancin-Jeziorna tradycyjnie wydała kalendarze na nadchodzący 2024 rok – wiszące oraz 
w formie notatnika książkowego. Jeden egzemplarz wybranego rodzaju będzie można otrzymać 
bezpłatnie już 21 grudnia. Pula jest ograniczona, dlatego obowiązuje zasada: kto pierwszy, ten lepszy. 
Mamy do rozdania łącznie 200 sztuk.

Przeczytanie dobrej książki to świetny sposób, aby poczuć świąteczny klimat i wprowadzić się 
w bożonarodzeniowy nastrój. Biblioteka Publiczna w Konstancinie-Jeziornie wyróżniła spośród swojej bogatej 

kolekcji cztery pozycje przepełnione ciepłem i miłością, które warto przeczytać w tym magicznym czasie.

Biblioteka zaprasza do siedziby głównej przy ul. Świetlicowej 1 oraz filii na osiedlu Grapa (ul. Jana Sobieskiego 13), 
 w Skolimowie (ul. Stanisława Moniuszki 22B), Opaczy (Opacz 8) oraz Słomczynie (ul. Wiślana 85) po liczne nowości.  
Oprócz książek na czytelników czeka bezpłatny dostęp do setek tytułów e-booków i audiobooków na platformie Legimi.

Biblioteka poleca do czytania na święta

 „Piernik z wróżbą” 
Piękna historia miłosna o tym, jak nie-
spodziewanie może zmienić się nasze 
życie, jeśli tylko otworzymy swoje serce 
na rodzące się uczucie. Ta debiutancka 
świąteczna powieść otula swoim ciepłem 
niczym zapach świątecznych pierniczków 
i wprowadza w świąteczny nastrój.

„Świąteczna mordercza gra” 
Lektura obowiązkowa dla wszystkich fa-
nów twórczości Agathy Christie oraz ide-
alny prezent dla miłośników kryminałów. 
Zrób sobie herbatę, usiądź wygodnie, otul 
się kocem i daj się porwać niezwykłej 
powieści. Śledź wskazówki, rozwiązuj za-
gadki i odkryj tajemnicę.

 „Atlas. Historia Pa Salta” 
Ostatnia część sagi obyczajowej ,,Siedem 
sióstr’’, która była długo wyczekiwana 
przez miliony Czytelników. ,,Atlas. Histo-
ria Pa Salta’’ to opowieść pełna miłości  
i trudnych wyborów przekraczających 
granice lądów i oceanów, której finał zo-
stał zapisany w gwiazdach. 

„Migot. Z krańca Grenlandii” 
Reportaż nominowany do Nagrody Li-
terackiej ,,Nike 2023’’. Autorka spędziła 
trzy miesiące na Grenlandii – w osadach 
Qaanaaq i Siorapaluk, gdzie nawiązywała 
relacje z Inughuitami – grupą rdzennych 
ludów zamieszkujących obszary arktyczne  
i subarktyczne. 
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Warsawpolis Guide to aplikacja, która umożliwia odkrywanie 
metropolii warszawskiej, do której należy gmina Konstancin-
-Jeziorna, na własnych zasadach. Obejmuje pełne spektrum 
turystycznych atrakcji: od zabytków, przez instytucje kultury 
po ukryte perełki miejskiej architektury. Zawiera również sze-
reg interaktywnych rozwiązań, takich jak możliwość stworze-
nia spersonalizowanej e-pocztówki czy użycie rozszerzonej 
rzeczywistości zawierającej animowanych przewodników oraz 
multimedia nawiązujące do danego miejsca. Z aplikacją można 
zwiedzić nie tylko Warszawę czy Konstancin-Jeziornę, ale również 
20 partnerskich gmin: Czosnów, Górę Kalwarię, Halinów, Karczew, 
Kobyłkę, Legionowo, Lesznowolę, Marki, Milanówek, Nowy Dwór 
Mazowiecki, Otwock, Podkowę Leśną, Pruszków, Radzymin, Stare 
Babice, Sulejówek, Wołomin, Ząbki, Zielonkę i Żyrardów. Aplika-
cja jest darmowa i dostępna w dziewięciu wersjach językowych, 
dla trzech systemów operacyjnych: iOS, Android, HarmonyOS. 
Aby ją pobrać wystarczy zeskanować zamieszczony 
obok kod QR. Aplikacja została zrealizowana w ra-
mach projektu „Wirtualny Warszawski Obszar Funk-
cjonalny” (Virtual WOF), współfinansowanego przez 
Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014–2020.  

Zwiedzanie na własnych zasadach

Mozaika zyskała status zabytku

Konstancin-Jeziorna trafił do nowego wirtualnego przewodnika, dzięki któremu można zwiedzić 
i poznać atrakcje zarówno jedynego uzdrowiska na Mazowszu, jak i 22 miast metropolii warszawskiej. 
Warsawpolis Guide zawiera gotowe trasy turystyczne, opisy obiektów, mapy oraz funkcje pozwalające 
na planowanie własnych szlaków.

Mozaika ceramiczna na elewacji stacji transformatorowej przy ul. Ireneusza Wierzejewskiego 12a 
w Konstancinie-Jeziornie została wpisana do rejestru zabytków ruchomych województwa 
mazowieckiego. Autorem dekoracji jest Krzysztof Henisz.

Dekoracja przedstawia sylwetkę ze 
wspartą o jej lewy bok kulą ortopedyczną 
i prawą ręką wyciągniętą w górę, w stronę 
dysku słonecznego. Mozaika ceramiczna 
na stałe wpisała się w krajobraz miasta 
i dziś trudno wyobrazić sobie ul. Irene-
usza Wierzejewskiego bez niej. Teraz bę-
dzie chroniona prawem. Dzieło autorstwa 
Krzysztofa Henisza (1914–1978), absolwenta 
Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie oraz 
mieszkańca Konstancina-Jeziorny, właśnie 
zostało wpisane do rejestru zabytków ru-
chomych województwa mazowieckiego. 
Dekoracja powstała w 1964 r. i została zre-
alizowana na zamówienie prof. Mariana 
Weissa, wybitnego ortopedy pełniącego 
funkcję dyrektora Stołecznego Centrum 
Rehabilitacyjnego STOCER. Została wyko-
nana w technice ceramicznej i wypalona 
najpewniej w Spółdzielni Pracy Przemy-

słu Ludowego i Artystycznego Kamionka 
w małopolskiej Łysej Górze. Mozaika jest 
doskonałym przykładem „eksperymentu 
łysogórskiego”, jednego z ciekawszych zja-
wisk w polskiej sztuce użytkowej lat 60. XX 
wieku. Projekt ten, realizowany w latach 
1959–1968, zakładał wykorzystanie cera-
miki jako elementu architektury i dekoracji 
wnętrz. – Relikty tego typu realizacji sta-
nowią obecnie w krajobrazie architekto-
nicznym polskich miast obiekty unikatowe 
i zasługują na trwałą ochronę konserwa-
torską – informuje prof. Jakub Lewicki, 
mazowiecki wojewódzki konserwator za-
bytków. – Dekoracja stanowi cenny doku-
ment ilustrujący rozwój polskiej plastyki 
i sztuki użytkowej. Jest także związana 
z historią miasta, lokalnej społeczności 
oraz dziejami konstancińskiej placówki 
rehabilitacyjnej. 

Zwiedzanie metropolii warszawskiej zyskało nowy wymiar  
dzięki aplikacji Warsawpolis Guide, fot. Stołeczne Biuro Turystyki

Mozaika umieszczona jest na elewacji 
nieczynnej stacji transformatorowej przy  

ul. Wierzejewskiego 12a, fot. A. Piętka
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Zwykli ludzie, niezwykły chór
Konstanciński Chór Kameralny istnieje na scenie muzycznej już od blisko 10 lat. Składający się z pasjonatów 
czterogłosowy zespół mieszany prowadzi obecnie Franciszek Kubicki. Chór w swoim repertuarze ma 
kompozycje różnych stylów i epok – od pieśni ludowych, przez  sakralne, aż po utwory rozrywkowe.

Konstanciński Chór Kameralny jest jed-
nym z największych zespołów muzycz-
nych gminy Konstancin-Jeziorna. Od 
2014 r. wzrusza i bawi mieszkańców, któ-
rzy docenili go i nagrodzili największą 
liczbą głosów w ramach Budżetu Party-
cypacyjnego (w 2021 r. i w 2023 r.). Umoż-
liwiło to zespołowi rozwinięcie oferty 
artystycznej i przygotowanie ciekawych 
autorskich spektakli: „Pieśni Niepodle-
głości” z udziałem aktora Rafała Szałajki 
oraz „Bajecznych przebojów” przy akom-
paniamencie pianisty i kompozytora Igora 
Przebindowskiego. 

Bogaty repertuar
Chór działa w ramach Konstancińskiego 
Domu Kultury Hugonówka, w którym kon-
certuje kilka razy w roku. W różnorodnym 
repertuarze grupy szczególne miejsce zaj-
mują kolędy i pastorałki. Zespół bierze 
też udział w ogólnopolskich konkursach, 
występuje też z zawodowymi muzykami. 
W marcu 2022 r. chór – wraz warszawskimi 
filharmonikami i Chórem Miasta Siedlce 
oraz Orkiestrą Symfoniczną im. Karola 

Namysłowskiego w Zamościu – wykonał IX 
Symfonię Beethovena, znaną z jej finało-
wej części: „Ody do radości”. Konstanciń-
ski Chór Kameralny realizuje też spektakle 
muzyczne współpracując z innymi sek-
cjami KDK Hugonówka. W 2023 r. były to 
spektakle „Bajeczne przeboje” z udzia-
łem sekcji tanecznej oraz „Magiczny czas”, 
koncert kolęd we współpracy ze Studiem 
Piosenki.

Pasja i profesjonalizm
Chór powstał dzięki zaangażowaniu 
rodziców uczniów Szkoły Muzycznej 
w Konstancinie, gdzie początkowo działał. 
Wieloletnim dyrygentem chóru był Piotr 
Stawarski, organista i muzyk Filharmonii 
Narodowej. Od 2023 r. zespół prowadzi 
Franciszek Kubicki, absolwent Wydziału 
Muzykologii na Uniwersytecie Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego. Ukończył on także 
Podyplomowe Studium dla Twórców, Ar-
tystów i Animatorów Kultury na Wydziale 
Zarządzania Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Pracował jako organista w parafii 
Najświętszej Maryi Panny Matki Kościoła 

w Warszawie, gdzie założył i prowadził chór 
mieszany. Był też członkiem Chóru Musica 
Sacra przy katedrze św. Floriana w Warsza-
wie. Od 1990 r. Franciszek Kubicki związany 
jest z Archikatedralnym Chórem Męskim 
Cantores Minores (wcześniej działającym 
jako chłopięcy). Od 2016 r. pełni funkcję dy-
rygenta tego zespołu, a od 2022 r. jest or-
ganistą w kaplicy Ewangelickiego Ośrodka 
Diakonii „Tabita" w Konstancinie-Jezior-
nie. Artysta został odznaczony Brązowym 
Krzyżem Zasługi oraz Honorową Odznaką 
Zasłużony dla Kultury Polskiej. Co ciekawe, 
poza działalnością muzyczną Franciszek 
Kubicki pracuje jako wdrożeniowiec, au-
dytor i pełnomocnik w zakresie systemów 
zarządzania ISO. 

Przyjdź na spotkanie
Chór zaprasza w swoje szeregi. Poszu-
kiwane są głosy męskie, basy i tenory. 
Próby zespołu odbywają się w ponie-
działki (tutti) i w piątki (głosowe) w KDK 
Hugonówka przy ul. Mostowej 15. 

Konstanciński Dom Kultury

Przerwa w działalności Punktu Informacji Turystycznej
Czasowe zmiany w funkcjonowaniu Punktu Informacji Turystycznej przy ul. Józefa Piłsudskiego 42 w Konstancinie-Jeziornie.  
W grudniu i styczniu jest on nieczynny, z wyłączeniem okresu ferii zimowych. 

Czasowa przerwa w funkcjonowaniu Punktu Informacji Turystycznej ma związek ze spadkiem ruchu turystycznego w okresie 
zimowym. PIT zostanie otwarty podczas ferii, które w województwie mazowieckim wypadają w dniach 15–28 stycznia 2024 r. Po 
mapy, informatory i przewodniki zapraszamy do Wydziału Promocji i Współpracy Zagranicznej UMiG przy ul. Piaseczyńskiej 77 
(poniedziałki w godz. 9.00–17.00, od wtorku do piątku w godz. 8.00–16.00). Informacje na temat atrakcji turystycznych oraz bazy 
noclegowej i gastronomicznej dostępne są również na naszej stronie internetowej w zakładce: Odwiedź uzdrowisko.

Obecnie w Konstancińskim Chórze Kameralnym śpiewa 35 osób,  
w różnym wieku i różnych profesji, fot.  A. Piętka
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Nagrody za trud i wysiłek
To już tradycja. Konstanciński samorząd pod koniec listopada przyznał nagrody pieniężne za wybitne 
wyniki sportowe w sezonie 2022/2023. W tym roku wyróżniono 38 osób.

Nagrody dla utalentowanych spor-
towców, którzy w poprzednim sezonie 
osiągnęli wysokie wyniki we współza-
wodnictwie międzynarodowym lub kra-
jowym, przyznawane są na podstawie 
wniosków składanych do Urzędu Miasta 
i Gminy Konstancin-Jeziorna. W tym roku 
wpłynęło ich 47. Wszystkie kandydatury 
– zgłoszone przez m.in. kluby sportowe, 
stowarzyszenia, jednostki oświatowe czy 
mieszkańców gminy – rozpatrzyła komi-
sja powołana przez burmistrza Kazimierza 
Jańczuka. Niestety, nie wszystkie spełniały 
kryteria określone w regulaminie. Osta-
tecznie zadecydowano o nagrodzeniu 38 
sportowców. Najwięcej wyróżnień, bo aż 
osiem, trafiło do pływaków, kolejni są 
zawodnicy uprawiający wrotkarstwo, ły-
żwiarstwo szybkie oraz karatecy. Pozostali 
nagrodzeni zdobywali laury m.in. w tańcu 
sportowym, szybkiej jeździe na rolkach, 
piłce siatkowej, racketlonie, judo czy szy-
bownictwie. Łączna pula przyznanych na-
gród wyniosła w tym roku blisko 40 tys. zł. 

Wręczenie listów gratulacyjnych najlepszym sportowcom gminy odbyło się 30 listopada 
w sali posiedzeń konstancińskiego Urzędu Miasta i Gminy. Najlepszym zawodnikom suk-
cesów gratulował burmistrz Kazimierz Jańczuk. Tradycyjnie na zakończenie uroczystości 
na wszystkich gości czekała słodka niespodzianka – tort. W przyszłym roku pula nagród 
wzrośnie o 25 tys. zł i wyniesie aż 75 tys. zł.  

Nagrodzeni sportowcy
Pływanie: Tola Światkiewicz, Natalia Januszko, Weronika Głowacka, Zofia Lisowska, Ignacy Piniewski, Izabela Golon, Bartosz Linard, Wiktoria 
Stegenka; Wrotkarstwo szybkie: Nina Pulecka; Łyżwiarstwo szybkie: Martyna Baran, Stanisław Królikowski, Marek Kania, Wiktoria Dąbrowska; 
Wrotkarstwo i łyżwiarstwo szybkie: Julia Jaroszewicz, Mateusz Bartłoszewski; Jazda szybka na rolkach: Zuzanna Janisz, Maria Kania, Mateusz 
Kania; Strzelectwo sportowe: Paweł Skonecki, Judo: Hubert Stegenka; Karate kyokushin: Ada Stankiewicz, Wojciech Lisowski, Karol Lisowski, 
Szymon Lisowski, Oskar Ślązak; Piłka siatkowa: Jakub Abramowicz; Korfball: Tamara Siemieniuk; Podnoszenie ciężarów: Dominika Makulska; 
Jeździectwo: Liliana Kostkowska; Szybownictwo: Radosław Nogal; Taniec: Karolina Papierz, Hanna Pomarańska, Kinga Pasiut, Zuzanna 
Lisonek, Laura Wybierek – taniec sportowy oraz Helena Wójtowicz – taniec polski; Racketlon: Antoni Kozłowski, Ewa Kozłowska.

Tu nie było wygranych i przegranych. W Mikołajkowych Zawodach 
Pływackich, które 2 grudnia odbyły się w pływalni Centrum Kompleksowej 
Rehabilitacji, liczyła się przede wszystkim dobra zabawa.

Mikołajkowe Zawody Pływackie już po raz 16. zorganizował Integracyjny Klub Sportowy 
„Konstancin”. W tym roku w imprezie wzięło udział prawie 150 osób w różnym wieku, 
głównie uczniowie szkół podstawowych z gminy Konstancin-Jeziorna i okolic. Oprócz 
rywalizacji indywidualnej były też sztafety rodzinne – do turnieju zgłosiło się aż 50 dru-
żyn. Tutaj nie było przegranych ani wygranych, chodziło o dobrą zabawę i miło spędzony 
czas. Wszyscy uczestnicy otrzymali koszulki, dyplomy, medale, słodkości oraz upominki 
rzeczowe. Zawody zostały sfinansowane z opłat startowych oraz dotacji z budżetu gminy 
Konstancin-Jeziorna. Ich organizacja nie byłaby możliwa bez wsparcia sponsorów. Byli 
nimi: FH Sanitaria, Kolorado, Ubrania Żeglarskie, Uveco, Restauracja Beza, Pizza Delizza, 
Acrocona – Szkółki Drzew i Krzewów Ozdobnych oraz prywatni darczyńcy.  

Liczyła się dobra zabawa

Łzy radości towarzyszyły uczestnikom 
Mikołajkowych Zawodów Pływackich, 

 fot. IKS „Konstancin”

Wspólne pamiątkowe zdjęcie zakończyło uroczystość,  
która odbyła się w konstancińskim magistracie, fot. G. Żurawski
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Czas odkurzyć i naostrzyć łyżwy
Od 17 grudnia rusza sezonowe lodowisko w Parku Zdrojowym. Obiekt będzie czynny siedem dni  
w tygodniu, do końca lutego 2024 r. Zapraszamy wszystkich fanów ślizgania po lodzie.

Zimą trudno wyobrazić sobie Park Zdro-
jowy bez lodowiska. W tym roku ślizgawka 
ponownie stanie na placu przy konstan-
cińskim amfiteatrze. Miłośnicy łyżwiarstwa 
będą mieli do dyspozycji taflę lodu o pow. 
450 mkw. Obiekt zostanie udostępniony 
dla wszystkich już 17 grudnia, jeśli pozwolą 
na to warunki pogodowe.

Godziny otwarcia 
W nowym sezonie godziny otwarcia lodo-
wiska pozostają bez zmian. Na łyżwach 
będzie można pojeździć od poniedziałku 
do piątku w godz. 10.00–21.00 oraz w so-
boty, niedziele i święta w godz. 10.00–22.00 
(z przerwami technicznymi w godz.: 11.30–
11.45, 13.15–13.30, 15.00–16.00, 17.30–17.45, 
19.15–19.30, a w soboty, niedziele i święta 
dodatkowo w godz. 21.30–22.00). Warto 
podkreślić, że w dni powszednie – między 
godz. 8 a godz. 15 – lodowisko może być 
zarezerwowane dla uczniów korzystają-
cych z niego w ramach zajęć wychowa-
nia fizycznego. Nieco inne będą godziny 
funkcjonowania ślizgawki w okresie świą-

teczno-noworocznym. I tak 24 grudnia 
lodowisko będzie otwarte w godz. 10.00–
16.00, 25 i 26 grudnia w godz. 10.00–22.00, 
31 grudnia w godz. 10.00–16.00, a 1 stycznia 
w godz. 16.00–22.00. 

Cennik
W tym roku ceny biletów na lodowisko będą 
wyższe. Dorośli za jednorazowy wstęp (se-
sja 90-minutowa) zapłacą 15 zł, a uczniowie 
i studenci (po okazaniu ważnej legitymacji) 
– 10 zł. Niezmiennie bezpłatnie z obiektu 
skorzystają uczniowie z konstancińskich 
szkół w ramach zajęć wychowania fizycz-
nego, oraz dzieci i młodzież mieszkający 
w gminie Konstancin-Jeziorna – w okresie 
przerwy świątecznej (od 23 do 31 grudnia 
w godz. 10.00–16.00) oraz w ferie zimowe 
(od 15 do 28 stycznia, poniedziałek–piątek 
w godz. 10.00–16.00). Ponadto wejście na 
ślizgawkę będzie darmowe dla wszystkich 
17 grudnia podczas Jarmarku Świątecznego 
oraz 28 stycznia z okazji finału Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy. Na miejscu 
wypożyczymy łyżwy (10 zł), kask ochronny 

To był dzień pełen wrażeń, śmiechu i dobrej zabawy. 7 grudnia Gminny 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Konstancinie-Jeziornie zaprosił najmłodszych 
mieszkańców gminy na Mikołajkowy Dzień Przedszkolaka.

W dorocznych zawodach przedszkolaków udział wzięło blisko 200 dzieci ze wszystkich 
gminnych przedszkoli. Na małych zawodników czekało wiele ciekawych konkurencji, 
w tym m.in. slalom z piłką między pachołkami, skoki w workach, wyścig kangurów czy 
bieg z przeszkodami. Maluchów dopingowali Ryszard Machałek, pierwszy zastępca 
burmistrza gminy Konstancin-Jeziorna oraz Mariusz Kochański, dyrektor GOSiR-u. Co 
najważniejsze jednak, tego dnia nie wynik się liczył, a przede wszystkim dobra zabawa. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe medale oraz pluszowe maskotki, które wrę-
czył dzieciom sam Mikołaj. Imprezę tradycyjnie zakończył deszcz kolorowych balonów. 

Było głośno i kolorowo

(5 zł) czy chodzik do nauki jazdy (15 zł za 30 
minut). Ponadto naostrzymy łyżwy (15 zł) 
i kupimy jednorazowe skarpetki (4 zł). Lo-
dowisko będzie otwarte do 29 lutego. 

Brązowy Bartosz
Jest powód do dumy. 19-letni Bartosz 
Linard z Integracyjnego Klubu Sportowego 
„Konstancin” został brązowym medalistą 
pływackich mistrzostw Polski.
Zimowe Mistrzostwa Polski Młodzieżowców 
i Seniorów w Pływaniu zaliczane są do naj-
ważniejszych zawodów pływackich w cyklu 
jesienno-zimowym. Odbyły się w dniach 
23–26 listopada w Poznaniu. W rywalizacji 
z sukcesem wzięli udział m.in. zawodnicy IKS 
„Konstancin”. W gronie medalistów znalazł 
się 19-letni Bartosz Linard (na zdjęciu), który 
startował w kategorii młodzieżowców (19–23 
lata). Konstancinianin w rywalizacji na 200 
metrów stylem klasycznym wywalczył brąz, 
na dystansie 100 metrów był piąty. Trenerem 
brązowego medalisty jest Krzysztof Golon.

Lodowisko będzie zlokalizowane w stałym 
miejscu, na placu przy amfiteatrze,  

fot. A. Piętka

Wspólnie z Mikołajem dzieci tańczyły  
i się bawiły, fot. D. Salisz
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 Świątecznie w Hugonówce 
Koncert Noworoczny
Podczas koncertu „Ja lubię – świątecznie” w wykonaniu 
wokalistki i aktorki Olgi Szomańskiej zabrzmią najpięk-

niejsze kolędy i pastorałki, m.in. „Cicha 
noc”, „W żłobie leży”, „Bóg się rodzi”, 
„Dzisiaj w Betlejem”, „Jezus Malusieńki” 
czy „Wśród nocnej ciszy”. Publiczność 
usłyszy również utwory Zbigniewa Pre-
isnera oraz popularne świąteczne prze-
boje, m.in. „Mam tę moc” z animowanego 
filmu „Kraina lodu”. W repertuarze nie 
zabraknie też piosenek z najnowszej so-
lowej płyty artystki pt. „Ja lubię”.
Miejsce: KDK Hugonówka, ul. Mostowa 
15. Bilety w cenie 80 zł do kupienia 
w kasie KDK i na hugonowka.pl.

14 stycznia, 
godz. 17.00

Klub Miłośników Kultury 
Francuskiej
Chris Schittulli „Przybora i Wa-
sowski po francusku”
Francuz o włoskich korzeniach pocho-
dzący z Grenoble w ramach spotkania 
Klubu Miłośników Kultury Francuskiej 
zaśpiewa utwory z projektu muzycznego 
„Przybora & Wasowski à Paris”, promują-

cego w języku francuskim twórczość polskich Mistrzów – 
Jeremiego Przybory i Jerzego Wasowskiego. Płyta została 
nagrana w 2022 r. we współpracy z René Koelblenem 
i Wiesławem Prządką. 
Miejsce: KDK Hugonówka, ul. Mostowa 15. Bilety w cenie 
40 zł do kupienia w kasie KDK i na hugonowka.pl.

29 lutego,  
godz. 18.30

17 i 18 lutego, 
godz. 15.00

Imieniny Konstancji
Warsztaty, koncert, pokaz filmu i spotkanie
Doroczne święto, organizowane na cześć hrabiny Konstancji Skórzewskiej 
z Potulickich, matki założyciela Konstancina hr. Witolda Skórzewskiego. 
W programie wiele atrakcji nawiązujących do czasów powstania letniska, 
wśród których z pewnością znajdą coś dla siebie zarówno dzieci, jak i dorośli. 
Dwudniowym imieninom patronki miasta będą towarzyszyły m.in. warsztaty, 
koncert jazzowy Agnieszki Hekiert, pokaz filmu „Kochanica króla Jeanne du 
Barry” oraz spotkanie historyczne „Przede wszystkim przesyłam Kochanej 
Mameczce serdeczne życzenia na Imieniny”, czyli z rękopiśmiennych listów 
Włodzimierza do Konstancji 
Skórzewskiej. 
Miejsce: KDK Hugonówka, 
ul. Mostowa 15.  
Wstęp wolny.

Proces Tworzenia
Wystawa pracowni prof. Stanisława Baja
Jakie relacje ze światem mają artyści i artystki najmłodszego pokolenia? Jaką 
energię generuje wspólne studiowanie na Wydziale Malarstwa Akademii Sztuk 
Pięknych w Warszawie? Czy znajdziemy dominujące trendy czy raczej wielość 
indywidualnych spojrzeń? Na te pytania próbuje odpowiedzieć wystawa „Pro-
ces tworzenia”, na której prezentowane są prace studentów i studentek oraz 
prowadzących pracownię na Wydziale Malarstwa ASP w Warszawie – prof. 
Stanisława Baja i dr. Aleksandra Ryszki.
Miejsce: KDK Hugonówka, ul. Mostowa 15. Wstęp wolny. Wystawa czynna 
od wtorku do niedzieli w godz. 10.00–18.00 (z wyłączeniem świąt).

do 14 stycznia

Kino Festiwalowe
Filmy Studia Munka oraz 
spotkanie z twórcami 
Kino Festiwalowe zaprasza na nowy 
cykl, w którym będą wyświetlane 
różnorodne filmy nagrodzone i po-

kazywane na festiwalach filmowych. Podczas pierwszego spotkania publicz-
ność będzie mogła obejrzeć produkcje prezentowane podczas tegorocznego 
Festiwalu Filmowego Maklaka i Jego Przyjaciół w Konstancińskim Domu Kul-
tury. Będą to: „Wróbel” (reż. Marcin Janos-Krawczyk), „Przepustka” (reż. Ka-
rolina Węglorz-Zima), „Wolna krowa” (reż. Marcin Głuszczak) i „Piękna łąka 
kwietna” (reż. Emi Buchwald). Odbędzie się pokaz czterech 
filmów krótkometrażowych Studia Munka oraz spotkanie 
z twórcami, które poprowadzi Tomasz Raczek.
Miejsce: KDK Hugonówka, ul. Mostowa 15.  
Bilety w cenie 20 zł do kupienia w kasie KDK  
i na hugonowka.pl.

12 stycznia, 
godz. 19.00

Finał Wielkiej  
Orkiestry Świątecznej 
Pomocy
Kwesta, koncerty,  
pokazy i warsztaty 
„Płuca po pandemii. Gramy dla 
dzieci i dorosłych!” – taki cel przy-
świeca 32. finałowi WOŚP. Zbiórka 
pod hasłem „Tu wszystko gra OK!” 
zostanie przeznaczona na zakup 

niezbędnego sprzętu do diagnostyki i leczenia chorób płuc. W ostatnią 
niedzielę stycznia Konstancin-Jeziorna zagra wraz z Orkie-
strą. Na ulicach naszego miasta będą kwestować wolon-
tariusze, a w Hugonówce odbędą się koncerty, pokazy 
i warsztaty dla dzieci i dorosłych. Finał o godz. 20.00 
zwieńczy tradycyjne „Światełko do nieba”.
Miejsce: KDK Hugonówka, ul. Mostowa 15.  
Wstęp wolny.

28 stycznia, 
godz. 15.00
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Aktualny repertuar KDK na stronie 
internetowej hugonowka.pl oraz na 

profilu KDK na Facebooku

Klub Podróżnika
Nie tylko tango i piłka nożna – życie 
i podróże w argentyńskim stylu
Argentyna to kosmopolityczne Buenos Aires, naj-
większe wodospady w zamieszkanym przez potomków 
polskich imigrantów tropikalnym regionie Misiones, lodowce Patagonii 
czy zielone wzgórza i winnice w centrum kraju. Paulina Lewandowska, 
latynoamerykanistka, pilot wycieczek, autorka bloga: zpamietnika-
podrozoholika.com podczas pokazu przeniesie publiczność do mniej 
znanej, pełnej mistycyzmu Argentyny. Poza utartym szlakiem trafimy na 
urocze miasteczka, kolorowe góry, lokalną kulturę i tradycyjny karnawał. 
Przedstawi również praktyczne informacje na temat bezpieczeństwa, 
kosztów życia i podróżowania po Argentynie. 
Miejsce: KDK Hugonówka, ul. Mostowa 15. Wstęp wolny.

8 lutego,  
godz. 19.00

Polarna Przygoda
Spektakl Teatru Katarynka
Zabawna bajka dla dzieci o niezwykłych przygo-
dach dwóch szalonych pingwinów Bolka i Loli, uwiel-
biających rock and rolla. Spektakl nie tylko bawi, 
lecz także uczy o tym, ile dobrych rzeczy zależy od 
człowieka, żyjącego w zgodzie z przyrodą. Dla dzieci 
w wieku od 3 do 10 lat 
Miejsce: KDK Hugonówka, ul. Mostowa 15.  

Bilety w cenie 28 zł (1. strefa) lub 20 zł (2. strefa) 
do kupienia w kasie KDK i na hugonowka.pl.

21 stycznia, 
godz. 16.00

20 stycznia, 
godz. 18.00

Spróbujmy jeszcze raz
Spektakl komediowy w doborowej  
obsadzie
Przezabawna, brawurowa komedia w dwóch aktach, 
z których każdy jest oddzielną historią opowiadającą 
o perypetiach par w średnim wieku. Tekst Murraya F. Schis-
galla to światowy hit komediowy, napisany przez autora niezapomnianego 
filmu „Tootsie” (z Dustinem Hoffmanem w roli głównej). Spektakl obfituje 
w niebywale śmieszne sytuacje i dialogi, poruszając jednocześnie ważne 
i trudne damsko-męskie tematy. W rolach głównych Lucyna Malec i Marek 
Siudym, a Dr Oliovski przemówi głosem nieżyjącego już Jana Kobuszew-

skiego; reżyseria Marcin Sławiński.
Miejsce: KDK Hugonówka,  
ul. Mostowa 15. Bilety w cenie  
75 zł (1. strefa) lub 55 zł (2. strefa) 
do kupienia w kasie KDK  
i na hugonowka.pl.

25 lutego,  
godz. 16.00

Księżniczka Rosa i Klimek
Spektakl Teatru Katarynka
Baśniowa opowieść o dwójce przyjaciół – księżniczce Rosie i Klimku, którzy 
zmierzą się z przebiegłym i podstępnym czarodziejem Zoltanem. Przed-
stawienie jest połączeniem pięknej oprawy muzycznej, tańca, śpiewu, 
wzruszających sytuacji, ale przede wszystkim 
wciągającej fabuły z morałem. Spektakl dla 
dzieci w wieku od 3 do 10 lat.

Miejsce: KDK Hugonówka,  
ul. Mostowa 15.  

Bilety w cenie 28 zł (1. strefa) 
lub 20 zł (2. strefa)  
do kupienia w kasie KDK  
i na hugonowka.pl.

Śluby panieńskie
Spektakl Teatru Klasyki Polskiej
Ponadczasowa komedia Aleksandra Fredry, napisana 
prawie dwieście lat temu, w 1832 r. Jej treścią jest miłość 
– główny temat teatru, źródło wielu dramatów, funda-
ment niemal każdej akcji, rdzeń postaci i najważniejszy 
wymiar metafizyczny. Mimo złożonych ślubów bohaterki 
nie są w stanie oprzeć się miłości, którą odkrywają jako najpotężniejszy, 
życiodajny żywioł. Zaskakujące zwroty akcji i zabawne intrygi, w które 
wplączą się m.in. Klara i Aniela, buńczuczny Gustaw i sentymentalny Albin.
Reżyseria: Lidia Sadowa. Obsada: Ksawery Szlenkier, Mateusz Grydlik/
Przemysław Wyszyński, Angelika Kurowska, Marta Dylewska, Joanna Kwiat-
kowska-Zduń/Joanna Węgrzynowska, Leszek Zduń, Maciej Wyczański, Ar-

kadiusz Janiczek.
Miejsce: KDK Hugonówka,  
ul. Mostowa 15.  
Bilety w cenie 100 zł  
(1. strefa) lub 80 zł  
(2. strefa) do kupienia 
w kasie KDK  
i na hugonowka.pl.

10 lutego, 
godz. 18.00
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11.00–17.00  
Kiermasz rękodzieła  
i ozdób świątecznych

15.00  
Zimowy koncert  
STWORA GŁODOMORA

Dodatkowo:
spotkanie z Mikołajem i misiem polarnym  

szczudlarze • zagroda ze zwierzętami 
warsztaty ozdób choinkowych 

świąteczna drezyna • lodowisko  
przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju   

11.00–14.00  
Występy dzieci i młodzieży,  

seniorów oraz lokalnych artystów

14.30  
Wigilia miejska

14.00  
Kolędowanie  

z Kapelą Góralską  
z Kościeliska
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